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PREGĂTIRI 

DE GREVĂ  

GENERALĂ 

ÎN SĂNĂTATE
PROTEST. Sindicaliştii de la 

Federaţia „Sanitas“ încep protestele 

pe 20 martie şi, în primă fază, vor 

picheta sediile ministerelor, iar în 

paralel strâng semnături pentru 

declanşarea grevei generale.  

> pag. 03

CARE VA 

FI SOARTA 

PALATULUI 

„GHEORGHIU“
EXPERTIZĂ.  Expertiza 

tehnică a Palatului „Simion 

Gheorghiu“ - clădirea ruinată de pe 

strada Domnească nr. 24 - propune 

păstrarea faţadelor principală şi 

laterală şi reconsolidarea întregii 

construcţii.  > pag. 05 

15social
Primele concluzii în 
cazul anchetei de la 
Spitalul de Pediatrie

NOI NE PREFACEM CĂ VĂ CEREM, VOI VĂ PREFACEŢI CĂ NE DAŢI  > ADMINISTRAŢIE/07

Anul trecut, în judeţul Galaţi, 
au decedat 29 de copii care nu îm-
pliniseră încă un an, potrivit ra-
portului de activitate al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi, ceea 
ce înseamnă o rată a mortalităţii 
infantile de aproape 8 la mia de 
nou-născuţi vii. În acelaşi timp, în 
Uniunea Europeană rata a fost de 
3,6 la mia de nou-născuţi vii, adică 

mai puţin de jumătate.
În mediul rural din judeţ, 

rata mortalităţii infantile este cu 
aproape 50 la sută mai mare faţă 
de cea de la oraş, ceea ce demon-
strează că populaţia de la sate tră-
ieşte încă în condiţii mai precare 
şi cu un acces mai difi cil la asis-
tenţă medicală decât gălăţenii din 
mediul urban.

Totuşi, în ciuda faptului că 
suntem cu cel puţin un deceniu 
în urma Europei din acest punct 
de vedere, datele DSP Galaţi din 
2017 indică o scădere a număru-
lui de copii decedaţi, faţă de 2016, 
atunci când în judeţul nostru s-a 
înregistrat un trist record de 40 
de decese.  . Remus Basalic                       

> pag. 08

Mortalitatea infantilă din Galaţi, 
dublă faţă de media europeană

valuta BNR

€4,66 

$3,78 
Cursul de schimb valutar

la data de 12.03.2018

meteo

10˚ 
Ploaie

1
3

te
n

is
 S

im
o

n
a
 H

a
le

p
 s

-a
 s

a
lv

a
t 

d
e
 l
a
 o

 î
n

fr
â

n
g

e
re

 r
u
ş
in

o
a
s
ă

05eveniment
Autoturism zdrobit 
de remorca unui TIR, 
în zona Fileşti

„Joc de glezne“
pentru închiderea î

J gJ ggggg
pentru închiderea 
sistemului sistemului
ppp
sistemului 
centralizatcentralizat

24observator
Poliţiştii locali, protejaţi 
de colegii de la 
Intervenţie Rapidă

JOI

VIZAVI DE BENZINĂRIA

DIN MICRO 40

MICRO 39BMICRO 39B

VENIM ÎNVENIM ÎN

15 MARTIE 2018,
ÎNTRE ORELE

9,00-9,30

Deşi primarul Galaţiului a declarat, în

repetate rânduri, că nu mai doreşte 

menţinerea în funcţiune a sistemului 

centralizat de termofi care, Calorgal

vrea să încheie un nou contract cu 

Electrocentrale, pentru iarna ce va urma.  

. Corina Dobre
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editorial
viaţa liberă
Unde duce grija făţarnică faţă de elevi

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

F
ăţărnicia este unul 
dintre relele cu care 
ne confruntăm la tot 
pasul, mai ales când vine 
vorba de politicieni. Sub 

scuza că se lucrează în interesul 
nostru, ni se prezintă tot soiul de 
elucubraţii, care, de fapt, ascund 
diferite interese „de partid şi de 
stat“. Şi parcă nicicând nu e mai 
sâcâitoare această făţărnicie, ca 
atunci când îşi bat joc de educaţia 
şi sănătatea copiilor noştri.

Bunăoară, problema 
manualelor care de cinci ani 
lipsesc de pe băncile şcolii pentru 
elevii care sunt prima generaţie 
care a prins clasa pregătitoare. 

Ei sunt cei care au început al  
cincilea an şcoala fără cărţi de 
română şi matematică, dar au 
avut pe bănci „compendiu“ şi 
manual de Educaţie fi zică, ce 
zac de luni bune în fundurile 
sertarelor de la birou. Tot ei sunt 
cei care mai mult ca sigur, la 
toamnă, vor începe anul şcolar 
fără cărţi. Şi asta pentru că ex-
ministrul Educaţiei, Liviu Pop, a 
găsit de cuviinţă să schimbe legea 
manualelor.

Trecem peste mult criticata 
decizie de revenire la manualul 
unic-comunist, care din start 
înseamnă o involuţie în reforma 
învăţământului.

Dacă analizăm un pic de la ce 
a pornit toată această tărăşenie, 
vom vedea că pe primul plan nu a 

Roxana 

Artene Pen
ciu

fost grija faţă de copiii noştri sau 
faţă de banul public. E drept că 
unele edituri păpau sume grase 
din editarea de carte şcolară şi 
auxiliare. Dar şi aici, cei care 
ar fi  trebuit să controleze atent 
fenomenul sunt reprezentanţii 
ministerului. Care, cu bună 
ştiinţă sau nu, au scăpat situaţia 
de sub control. Aşa s-a ajuns ca 
familii de profesori să se priceapă 
la toate, dezvoltând o afacere 
profi tabilă din publicarea unor 
auxiliare pline de tâmpenii, 
cum a  fost cel despre care ziarul 
nostru a scris, şi care le cerea 

maxime

“
Învaţă din greşelile 

altora, nu poţi trăi 

destul pentru a le 

face pe toate!

ANNA ELEANOR ROOSEVELT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
13.03.2018

Aducerea moaştelor u

Sf. Ier. Nichifor, Patriarhul 

Constantinopolului; 

Sf. Mc. Hristina din Persia

înapoi
Cine nu greșește nu gafează

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cine nu muncește nu u

greșește. Panseul, original din 
cale-afară, îi aparține doamnei 
Vasilica Viorica, o eminență 
cenușie spre gri a guvernărilor 
Daddy. Corect ar fi  fost să spună 
că cine nu greșește nu prea rupe 
cu munca. Cu alte cuvinte, ar 
fi  putut să ne ofere un proverb 
puțin asistat social. Sau de 
asistență socială, mă rog.

Fostul ministru al Educației, u

despre Liviu Pop-Plop e vorba, ar 
veni cu o adăugire (avertisment, 
e pentru cunoscători): Cine nu 
greșește nu gafează. Sau invers.

Găbița Firea consideră că u

noua iubită a lui Dragnea, o 
minoră de douăzeci și ceva de 
ani, are profi l de Primă Doamnă. 
E o caracterizare superfi cială, 

din zona tâmplăriilor colț cu 
feroneria. Vai, Gabi, dragă, cât 
îți lua să ne mărturisești că e o 
gagică mișto? Invidioaso!

Klaus Iohannis a promulgat u

ieri legea care le va permite 
bugetarilor să rămână la 
domiciliu în Vinerea Mare. Bine 
că nu a trebuit să se și justifi ce 
bossul de la Cotroceni (oricum 
i-ar fi  fost greu să dialogheze din 
vârful schiurilor), ar fi  existat 
riscul să pomenească postul 
negru din acea zi. CNCD-ul stă la 
cotitură: nu există post negru, ci 
musai afro-american.

Negoiță de la Primăria u

sectorului 3 al Capitalei anunță 
concedieri. Prea s-au îngrășat 
instituțiile publice cu angajați, 
adaugă vicele PSD. N-a încercat 
oare să renunțe la pâine? Și la 
circ, fi rește. Ar mai slăbi, zic 
nutriționiștii.

Niște studenți din Cluj- u

Napoca au inventat scaunul 
inteligent care te avertizează 
că nu stai corect. E bun pentru 
angajații care nu se pot trezi din 
poziția ghiocelului.

Cameron Diaz - dacă sunteți u

cinefi l, duceți-vă iute pe Google! 
- a anunțat ofi cial că se retrage 
din actorie. Individa are 45 de 
ani, detaliu insignifi ant pentru ce 
urmează să explic: ieși de undeva 
înainte de a intra? E ca și cum ai 
deschide umbrela abia după ce 
încetează ploaia. Și aș mai avea 
câteva exemple, dar mai bine evit 
să alunec spre mitocănie.

De fapt, ar merge și u

următorul: cum ar fi  ca Vasilica 
Viorica să ne spună într-o zi 
că nu va mai fi  premier al 
României? Haios, nu-i așa? Ar 
râde Livache de s-ar prăpădi 
Cisiordache. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Poezie şi Cotnari! 
Ambrozie şi Nectar! Nichita 
Stănescu şi Nicolae Labiş! 

Omar Khayyam şi Carl Sandburg! 
Adriana Popescu şi Adriana 
Sitaru! Edgar Allan Poe şi Ioanid 
Romanescu! Etc. Etc... Poezii 
ofensive şi defensive! Poeme în 
stare să dărâme toată Nesimţirea 
Universală! Poeme cu percuţie 
înaltă şi profundă, capabile 
să instaureze Pacea şi Iubirea 
Mondială! Poeme plăpânde, însă 
cu potenţial de Buturugă Mică! 
Parodii şi Pamfl ete!... Iacătă o 
„Scrisoare de frică“ tulburătoare 
şi pură şi simplă, semnată de 
Adriana Popescu, o gălăţeancă 

get-beget, simpatică-foc şi 
plecată-n America: „ştii tată că 
mi-e frică să nu uit/ deodată să 
visez aşa frumos/ şi să îmi fure 
fl orile de câmp/ o coasă rea cu 
dinţii stricăcioşi// apoi să mi se 
facă frig de spaimă/ că noaptea 
o să curgă peste mine/ să te tot 
strig aşa ca printr-o ceaţă/ prin 
care treci şi nimeni nu mai vine// 
ştii tată uneori mi-e tare frică/ 
aşa ca înainte de culcare/ când 
lampa pâlpâia şi eram mică/ şi 
umblau umbre negre prin odaie// 
şi din vâltoarea timpului de 
sare/ ştii să mă iei în braţe şi să-
mi spui/ adormi frumos că sunt 
aici cu tine/ şi lasă frica-n seama 
nimănui“//... Iacătă şi „Vântul pe 
drum“ de Carl Sandburg: „fi ece 
zi e o zi trecută/ l-am tot aşteptat 

pe mâine/ şi n-a mai venit 
niciodată// nisipul plajei e spălat 
de valuri/ şi noi îl atingem uşor/ 
şi ne scriem numele nostru pe el// 
nisipul pleacă vine// şi nu e nici 
mâine nici ieri// totul e-acum“//... 
Şi un pamfl et „blând“ şi semnat 
de Iolanda Cremene: „Alde 
tăgârţă-s mulţi şi... (vorba aia/ 
spusă de-un vodă-ntr-un atunci, 
grozavă).../ nici nu-i alegi, îi iei 
la întâmplare,/ toţi sunt umpluţi 
cu drojdie şi pleavă/ din gene, 
din seminţe şi din lipsa/ celor 
destoinici şapte ani de-acasă.../ 
se năpustesc şi scuipă şi înjură:/ 
dur făt-frumos şi strâmbă făt-
frumoasă!// Alde tăgârţă-s mulţi... 
fac jucărele/ se dau specifi ci şi se 
dau în stambă.../ păliţi de greblă, 
strâmbă drept maimuţe,/ le dau 

pe boi cu ton de mala-gambă!// 
Aglutinaţi în şcoli de trândăvie,/ 
bălăngănesc tăgârţa-n ritmuri 
scumpe,/ freacă motanul, câinele 
şi menta/ şi lustruiesc încet şi 
mult tulumbe!“//
    Sigur că da! Adevăr grăieşte 
Iolanda! Aprobăm pozitiv!... 
Deodată, de undeva, dintr-o 
Ascunzătoare a Timpului, se 
aude că am fost într-o Transă de 
Cinci Ore! Nu ne vine să credem! 
Nici mie, nici lui Dumitru, nici 
fi icei sale, Tereza! Însă credem 
că a fost Negreşit, aici, pe Strada 
lui Aleksandr Puşkin, lângă 
Tăcerea tenorului Nae Leonard, 
Prinţul Operetei Româneşti! 
„Trăiască Poezia şi Marii 
Visători“ - Ioanid Romanescu!... 
Sigur că da!  .

tragedia
Respect şi Candoare fără de Arginţi (V)

divina

elevilor să omoare un animăluţ 
în chinuri, doar de dragul de a 
proba o situaţie evidentă, cum că 
vieţuitoarele nu pot trăi fără apă 
şi hrană.

E clar că  lucrurile o luaseră 
razna cu editurile şi autorii de 
duzină, care ajungeau să fi e 
publicaţi. Dar nu pot privi cu ochi 
buni nici întoarcerea la unica 
Editură Didactică şi Pedagogică, 
pentru că ştiu că, întotdeauna, 
instituţiile care deţin monopolul 
oferă servicii de proastă calitate. 
Iar sub subita intenţie de 
revigorare a editurii nu se ascunde 
grija pentru copiii noştri, ci 
pentru buzunarele „de partid şi de 
stat“.  .

nec plus ultra
Abstractul 

cel Mare 

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

nu-mi mai trebuie

nimic din tot ce s-a spus că mi se dă cu vârf şi îndesat -

ce să mai aştept

când chiar şi zâmbetul morţii mi se pare confecţionat?

când chiar şi viaţa mi se pare dată cu împrumut?

când cred că altcineva a făcut ce cred că eu am făcut?

când până şi bigbangul mi se pare plăsmuit?

când nu mai e natural nici măcar banalul băţ de chibrit?

nu-mi mai trebuie nimic

fi indcă toate sunt doar un vis al abstractului cel mare -

m-am săturat de fals

şi sunt supra/plin cu atâta şi atâta reprehensibilă visare!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Sanitas se pregăteşte 
de grevă generală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Încep protestele în Sănătate. 

Sindicaliştii de la Sanitas dau 

startul protestelor pe 20 martie 

şi susţin că, în primă fază, vor 

picheta sediile Ministerului 

Sănătăţii, Ministerului Muncii 

şi pe cel al Ministerului de 

Finanţe, urmând ca, în aprilie, 

să organizeze un miting de 

amploare în Capitală. În paralel, 

se strâng semnături pentru 

declanşarea procedurii de 

grevă generală. 

„Dăm startul acţiunilor de 
protest, începând de săptămâna 
viitoare. Vor fi  pichetări la Minis-
terul Muncii, Ministerul Sănătă-
ţii şi Ministerul de Finanţe. Şi am 
început să strângem semnături 
pentru declanşarea confl ictului 
de muncă şi pentru greva genera-
lă. Sperăm să nu se ajungă în acest 

punct, pentru că ar avea pacienţii 
de suferit“, a explicat Iulian Pope, 
prim-vicepreşedinte al Federaţiei 
„Sanitas“. Concret, plafonarea de 
30 la sută a sporurilor la nivelul 
unui spital îi pune pe managerii 
de unităţi sanitare în situaţia de 
a găsi soluţii pentru a-i determi-
na pe medici, dar şi pe asistenţii 
medicali, să nu plece şi să-şi com-
pleteze veniturile în aşa fel încât 
ei să nu benefi cieze strict de sa-
lariul prevăzut în programul de 
guvernare, respectiv 9.000 de lei 
în mână pentru medicul primar 
cu gradaţia cinci.

„Orice spital care va dori să 
acorde sporurile la nivelul ma-
xim prevăzut de regulament o 
poate face din venituri proprii. 
Aceste venituri proprii pot fi  fo-
losite de spitale pentru a reîntre-
gi aceste sporuri. Aici vom vedea 
adevărata valoare a manageri-
lor“, susţine ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, care a şi lansat o 

astfel de propunere sindicalişti-
lor din Sănătate.

 În unele cazuri, 
veniturile au scăzut 

Şi, cu toate că sindicatele au 
spus iniţial că soluţia ar fi  decen-
tă, specialiştii arată că ea este 
aproape imposibil de aplicat, în 
special în spitalele din Bucureşti, 
care sunt supraaglomerate şi, în 
plus, au şi concurenţă privată. Mai 
mult, unităţi sanitare mari, cum 
este Spitalul de Urgenţă Floreas-
ca, au întâmpinat în trecut difi -
cultăţi fi nanciare, datoriile fi ind 
şterse de stat. Sindicaliştii arată că 
problema sporurilor medicilor şi 
asistenţilor medicali nu este nici 
pe departe rezolvată şi că sunt si-
tuaţii în care cadre medicale, pe 
noua grilă de salarizare, primesc 
mai puţin în mână faţă de cât pri-
meau înainte, când benefi ciau de 
sporuri care ajungeau şi la 100 la 
sută din salariul de bază. .online

NEMULŢUMIRI LEGATE DE REGULAMENTUL DE SPORURI  .  PROTESTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cu cele 122 de locuri de mun-
că declarate vacante la AJOFM la 
începutul acestei săptămâni, Ga-
laţiul se situează printre judeţele 
cu cea mai săracă ofertă din acest 
punct de vedere. Doar Ialomiţa 

(114), Covasna (100), Mehedinţi, 
Botoşani, Vrancea, Suceava, Ba-
cău şi Caraş-Severin (toate sub 
100 de locuri vacante) stau mai 
slab decât Galaţiul. 

La polul opus, cele mai multe 
joburi oferite sunt în Bucureşti 
(7.623) şi în judeţele Prahova, 
Arad, Sibiu şi Timiş, toate cu pes-
te 1.000. .

122 locuri de muncă 
vacante în Galaţi

 CURSURI 

GRATUITE 

ORGANIZATE              

DE AJOFM ÎN 2018
ŞOMERI. Cursurile care 

vor fi  organizate în acest an, 

gratuit, pentru persoanele înscrise 

la Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi sunt în număr de 

19, cu durate cuprinse între 48 şi 

360 de ore, informează instituţia 

gălăţeană. Cursul cu cea mai 

scurtă durată, de numai 48 de 

ore, este cel de expert achiziţii 

publice, pentru şomerii cu studii 

superioare. Acestora le sunt 

oferite şi alte două cursuri - de 

specialist în domeniul securităţii 

şi sănătăţii în muncă (80 de ore) 

şi de expert accesare fonduri 

structurale şi de coeziune (60 

de ore). Cursurile cu cea mai 

lungă durată, de 720 de ore, sunt 

trei la număr şi sunt organizate 

pentru specializările de bucătar, 

frizer/coafor şi manichiurist/

pedichiurist, precum şi ospătar. 

Alte cursuri organizate în acest 

an de AJOFM Galaţi sunt pentru: 

agent securitate, ajutor mecanic 

auto, confecţioner textile, lucrător 

construcţii sau comerţ, patiser şi 

sudor electric (câte 360 de ore), 

maseur (240 de ore), comunicare 

în lb.engleză, contabil şi operator 

introducere, prelucrare şi validare 

date (150 de ore), inspector/

referent resurse umane (80 de 

ore) şi competenţe comune - 

competenţe antreprenoriale 

(60 de ore).  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 mar-

tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Macului şi 

Calea Smârdan. În judeţ, şoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 

26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. M. Constandache

SINDICALIŞTII 

PROTESTEAZĂ FAŢĂ 

DE NOILE REGULI 

DE SALARIZARE             

DIN SISTEMUL 

SANITAR DE STAT 

PUBLICITATE
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 ŞEDINŢĂ 

EXTRAORDINARĂ 

A ALEŞILOR LOCALI
DECIZII. Aleşii locali au 

fost convocaţi, ieri, în şedinţă 

extraordinară pentru completarea 

unor proiecte de hotărâre privind 

inventarul bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public şi, respectiv, 

domeniul privat al municipiului 

Galaţi. Deciziile sunt necesare pentru 

completarea documentaţiei privind 

modernizarea centurii ocolitoare 

a Galaţiului, proiect afl at acum 

în evaluare, în vederea obţinerii 

fondurilor europene. „Ni s-au cerut 

lămuriri din partea comisiei de 

evaluare a acestui proiect. Fiind o 

suprafaţă extrem de mare pe care am 

trecut-o din proprietatea municipiului 

Galaţi către Consiliul Judeţean, 

era inevitabil să mai apară mici 

inadvertenţe observate de evaluator şi 

remediate de către noi astăzi. Sperăm 

că e ultima dată când va trebui să 

venim cu hotărâri de Consiliu Local 

suplimentare şi că, în curând, vom 

avea declarat acest proiect eligibil 

şi ne vom putea ocupa de următorii 

paşi, şi anume licitaţia pentru 

proiectare şi execuţia lucrărilor“, a 

declarat primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu.  . A.M. 

Finanţare 
pentru 
cluburile 
sportive

BANI. Pe 16 martie expiră 

termenul anunţat de Primăria mu-

nicipiului Galaţi pentru depunerea 

documentaţiilor pentru fi nanţarea de 

la bugetul local al oraşului,  a structu-

rilor sportive. Potrivit primarului Ionuţ 

Pucheanu, hotărârile privind alocarea 

sumelor de bani pentru sport vor fi  

supuse aprobării aleşilor în şedinţa 

ordinară programată pe 22 martie, 

joia viitoare, pentru ca până la fi nele 

lunii să poată fi  făcute şi plăţile, în 

caz contrar nu ar mai exista timpul 

necesar. . A.M.

Transportul public, 
transformat 
în monopol de stat?

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Printr-un proiect de ordonanţă 

de urgenţă, Ministerul Dezvoltării 

Regionale încearcă transformarea 

transportului public local şi a celui 

judeţean, în special, în monopol de 

stat, acuză prim-vicepreşedintele 

Federaţiei Operatorilor Români de 

Transport (FORT), Florin Bocai.

„Este important de precizat 
faptul că noi, transportatorii, am 
desfăşurat transportul de călători 
judeţean în regim comercial de 
vreo 25 de ani încoace, fără ca vre-
un operator de transport să ceară 
compensaţie sau exclusivitate pe 
trasee. Acest transport judeţean 
s-a desfăşurat pe principiul comer-
cial (cerere/ofertă) impus de piaţă, 
în condiţiile unor reglementări 
foarte stricte, impuse de ministe-
rele de resort (al Transporturilor 
şi al Dezvoltării) prin criteriile de 
acordare a licenţelor comunitare 
pe fi rmă şi prin criteriile de atri-
buire electronică a traseelor din 
cadrul programelor judeţene. De 
data aceasta, avem de-a face cu o 
modifi care radicală atât a legis-
laţiei generale (Legea 51/2006, a 
serviciilor de utilitate publică), cât 
şi a celei speciale (Legea 92/2007, a 
transportului public local)“, spune 
reprezentantul FORT.

 Florin Bocai afi rmă că modifi -
cările legislaţiei şi corelarea aces-
teia cu directivele sau normele 
europene este întotdeauna bineve-
nită, însă proiectul de OUG iniţiat 
de Ministerul Dezvoltării "abrogă 
articole şi alineate cu referire ex-

presă la: accesul operatorilor cu 
capital privat la atribuirea prin 
gestiune delegată a serviciilor de 
transport; condiţia obţinerii avi-
zului Consiliului Concurentei; 
dispare condiţia elaborării unui 
studiu de oportunitate privind 
fundamentarea delegării servicii-
lor, cu şase luni înainte de luarea 
deciziei respective; dispare condi-
ţia ca transportul public local, prin 
operatorul intern, să se desfăşoare 
pe raza UAT-ului respectiv, limitat 
geografi c, fără să intre pe teritoriul 
altui UAT vecin (aspect total inter-
zis de Reg. European 1370/2007; 
se introduce o formă nouă de 
deţinere a parcului auto de către 
operatorul rutier, pe lângă cea de 
proprietate sau leasing (şi anume 
cea obţinută prin darea în folosinţă 
de către autoritatea contractantă, 
fără să se ţină cont de OG 27/2011, 
care prevede licenţierea doar a au-
tovehiculelor deţinute în proprie-
tate sau leasing; gestiunea directă a 
serviciilor de transport public local 
(adică atribuirea serviciului către 
operatorul intern al UAT-ului sau 
celui regional al ADI - asociaţie de 
dezvoltare intercomunitară) nu se 
mai face conform Legii achiziţii-
lor publice, eliminându-se astfel 
criteriile de transparenţă impuse 
de legislaţie la procedura atribuirii 
directe a serviciului către operato-
rul propriu“.

 În acest context, FORT anunţă 
că va iniţia, alături de celelalte pa-
tronate din transporturile rutiere, 
un protest în faţa sediilor Guver-
nului şi Ministerului Dezvoltării 
Regionale, care să aibă loc mier-
curi, 14 martie. .

PROTEST ÎN FAŢA GUVERNULUI  .  FORT

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 204

din 12 martie 2018

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean 
Galaţi pentru miercuri, 14 martie 2018, ora 1400, la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului 

Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi 
completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 31 alin. (2) şi (3) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;

În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţean Galaţi 
pentru miercuri, 14 martie 2018, ora 1400, la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect 
al ordinii de zi:

1. Completarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 268 din 19 
decembrie 2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și 
declanșarea procedurii de expropriere a imobilelor proprietate privată 
situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean 
„Extindere și modernizare variantă ocolitoare a municipiului Galați”.

Iniţiator: Costel Fotea

2. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri 

vor fi  distribuite în data de 12 martie 2018, de către salariaţii Direcţiei 
patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-
media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean 
Galaţi şi va fi  comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PUBLICITATE
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Care va Care va 
fi soarta fi soarta 
Palatului Palatului 
„Simion „Simion 
Gheorghiu“Gheorghiu“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Doar 160.000 de lei, atât s-a 

prevăzut anul acesta în bugetul 

local pentru „Reabilitare imobil 

strada Domnească nr. 24“, 

adică pentru Palatul „Simion 

Gheorghiu“, clădirea ruinată 

inclusă pe Lista Monumentelor 

Istorice ale Galaţiului. Banii 

sunt alocaţi doar pentru 

cheltuieli de proiectare, pentru 

că Primăria vrea să acceseze 

fonduri europene pentru 

salvarea clădirii. Deocamdată, 

administraţia locală face 

demersuri pentru a deveni unicul 

proprietar al întregii construcţii, 

mai exact pentru a răscumpăra 

o locuinţă care i-a fost vândută 

unui gălăţean. 

Expertiza tehnică a Palatului 
„Simion Gheorghiu“ - clădirea 
ruinată care, printr-un miracol, 
încă rezistă pe strada Domneas-
că nr. 24 - realizată de fi rma Atu 
Consulting SRL, la comanda Pri-
măriei, s-a fi nalizat. Aşa cum aţi 

putut afl a din „Viaţa liberă“, misi-
unea pentru care fi rma a fost plă-
tită, anul trecut, cu 49.900 de lei 
fără TVA de la bugetul local, a fost 
de a stabili soluţia de intervenţie 
în vederea consolidării imobilu-
lui, pornindu-se de la realitatea 
că „a fost afectat puternic de in-
temperii, iar în prezent găzduieş-
te oameni fără adăpost şi câini 
comunitari“, dar ţinând seama 
că imobilul se regăseşte în Lista 
Monumentelor Istorice gălăţene 
- cod GL-II-m-B-03011. Mai mult, 
clădirea este parte a „Ansamblu-
lui Urban strada Domnească“, 
datat secolul XIX, inclus şi el pe 
Lista Monumentelor Istorice, cod 
GL-II-a-B-103010.

 Ce-a spus expertul 
Potrivit Biroului de presă al 

Primăriei Galaţi, expertiza pro-
pune păstrarea faţadelor princi-
pală şi laterală şi reconsolidarea 
întregii clădiri. Este exact aceeaşi 
soluţie exprimată în anul 2003, 
de experţii Ministerul Culturii 
şi Cultelor, care transmiteau că 
„păstrarea celor două faţade, 

principală şi laterală, integrate 
într-o structură interioară com-
plet nouă, este posibilă din punct 
de vedere tehnic“. Şi tot Ministe-
rul Culturii atrăgea atenţia că 
„prin calităţile plastice ale faţa-
dei şi prin amplasamentul său, 
marcând începutul rezervaţiei 
istorice de arhitectură a străzii 
Domnească“, imobilul îşi justifi că 
statutul de monument istoric.

 Se caută evaluator 
Anul trecut, Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie a pus punct 
proceselor de revendicare înce-
pute în 2008 şi a decis irevocabil 
că imobilul rămâne în proprieta-
tea privată a Primăriei. Numai 
că, administraţia locală nu este 
unicul proprietar! Şi asta pen-
tru că, pe vremea când Eugen 
Durbacă era primar, gălăţeanul 
Bogdan Iacob a semnat un act 
de vânzare-cumpărare, devenind 
proprietar al locuinţei cu două 
camere şi bucătărie, de la etajul 
întâi al clădirii, locuinţă pe care 
în 1993 o închiriase de la Primă-
rie. Chiar dacă, ulterior, Primăria 

a încercat să anuleze în instanţă 
actul de cumpărare, a pierdut 
procesele, Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie dându-i câştig de cauză 
gălăţeanului. Pentru că nu poate 
face demersuri de salvare a unei 
clădiri care nu-i aparţine în tota-
litate, Primăria încearcă acum să 
răscumpere locuinţa, iar pentru 
stabilirea valorii de piaţă a lansat 
o achiziţie publică pentru servicii 
de evaluare autorizată.

Potrivit Biroului de presă, Pri-
măria vrea ca, în parteneriat cu 
alte instituţii, să obţină fonduri 
europene pentru un proiect de sal-
vare şi punere în valoare a Palatu-
lui "Simion Gheorghiu“, "singura 
clădire reprezentativă pentru fe-
lul în care arăta centrul oraşului, 
mai exact zona de "corso“, până la 
sfârşitul celui de Al Doilea Război 
Mondial“, după cum spune  Ma-
rius Mitrof, consilier în cadrul 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură 
Galaţi. Imobilul, datat 1923-1925, 
i-a aparţinut gălăţeanului Simion 
Gheorghiu, înalt funcţionar la 
Uzina de Gaz din Galaţi şi apoi 
director al Băncii Galaţilor.  .

EXPERTIZĂ TEHNICĂ FINALIZATĂ  .  PROIECT

  u foto Marius Negri

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Impactul dintre un autotu-
rism şi remorca unui vehicul 
de mare tonaj a avut loc ieri, 
în zona Fileşti, pe fondul ne-
adaptării vitezei la condiţiile 
de carosabil umed. Din câte 
se pare, şoferul TIR-ului ar fi 

pierdut controlul volanului în-
tr-o curbă şi a pătruns pe con-
trasens, remorca vehiculului 
lovind în plin un autoturism 
care circula regulamentar. În 
urma impactului, şoferul ma-
şinii mici  a rămas încarcerat, 
pentru scoaterea lui fiind nece-
sară intervenţia echipajelor de 
urgenţă. Bărbatul a suferit mai 

multe leziuni la cap, el fiind sta-
bilizat de echipajele medicale şi 
transportat la Spitalul de Urgen-
ţă, pentru evaluare şi îngrijiri 
medicale. Poliţiştii l-au testat 
pe şoferul TIR-ului, rezultând 
că acesta nu consumase alcool. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpora-
lă din culpă.  .

Maşină zdrobită 
de remorca unui TIR

 NOI AGENŢI 

ECONOMICI 

LA GALAŢI
DINAMICĂ. În luna 

ianuarie 2018, s-au înregistrat 

în România 9.878 de noi agenţi 

economici, în creştere cu 80,42 

la sută faţă de aceeaşi perioadă 

a anului trecut, când au fost 

înregistraţi 5.475 de noi agenţi 

economici, rezultă din datele 

furnizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

La nivelul judeţului Galaţi, în 

prima lună a acestui an au 

fost înregistraţi 220 de noi 

agenţi economici, faţă de 121 

în aceeaşi perioadă a anului 

trecut, ceea ce înseamnă 

o creştere cu 81,82 la sută. 

Cele mai numeroase au fost, 

în ianuarie 2018, la Galaţi, 

înregistrările de societăţi cu 

răspundere limitată (SRL), 

cu 130 de dosare, urmate de 

persoanele fi zice autorizate 

(PFA), cu 33 de înregistrări, şi 

întreprinderile individuale (II), cu 

57 de înregistrări.  .  O.A.C.
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Înjurăturile 
şi jignirile 
atrag 
amenzi

SANCŢIUNI. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, cu 

o amendă de 500 de lei, pe numitul 

A.C., din Galaţi. Acesta, a fost depistat 

pe strada Mihail Kogălniceanu, în timp 

ce profera injurii şi expresii jignitoare la 

adresa poliţiştilor locali şi a instituţiei 

din care aceştia fac parte, atrăgând in-

dignarea trecătorilor. Amendă a primit 

şi S.T.G., de 44 ani, din Galaţi, care a 

proferat injurii şi expresii jignitoare la 

adresa trecătorilor, în faţa unei biserici. 

În acest caz, amenda a fost de 200 de 

lei.  . T.M.

Divorţul judiciar 
din motive de boală

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cele trei persoane acuzate 
şi reţinute, săptămâna trecută, 
pentru săvârşirea infracţiuni-
lor de constituire a unui grup 
infracţional organizat şi trafi c 
de persoane în formă continu-
ată au fost puse în libertate, 
în urma unei decizii luate de 
Tribunalul Galaţi. Astfel, ju-

decătorii au decis să respingă 
propunerea venită din partea 
procurorilor DIICOT Galaţi cu 
privire la arestarea preventivă 
a lui Marius-Daniel Lazăr zis 
„Macei“, în vârstă de 23 de ani, 
Marcel Lazăr, în vârstă de 47 de 
ani, şi a Nicoletei-Nela Preda, în 
vârstă de 32 de ani.

 „Dispune punerea de îndată 
în libertate a inculpatului Lazăr 
Marcel, dacă nu este reţinut sau 

arestat în altă cauză. Constată 
că măsura reţinerii a inculpaţi-
lor Lazăr Marius Daniel  şi Preda 
Nicoleta - Nela a încetat de drept, 
prin expirarea termenului sta-
bilit de organul de urmărire 
penală. Dispune luarea măsurii 
controlului judiciar pe o durată 
de 60 de zile, faţă de inculpaţii: 
Lazăr Marius-Daniel, Lazăr Mar-
cel şi Preda Nicoleta - Nela“, se 
arată în decizia instanţei.

 Pe perioada controlului judi-
ciar, cei trei inculpaţi nu au voie 
să părăsească teritoriul Români-
ei şi trebuie să respecte câteva 
reguli, printre care interdicţia 
de a nu lua legătura cu martorii 
şi cu părţile vătămate din dosar. 
Decizia nu este defi nitivă, ea fi -
ind deja atacată de procurorii DI-
ICOT, astfel că dosarul va ajunge 
la Curtea de Apel Galaţi, pentru 
judecarea contestaţiei. .

Cercetaţi sub control judiciar, 
după ce au obligat fete să se prostitueze

 Codul civil prevede 

posibilitatea oricăruia 

dintre soţi să solicite 

divorţul, dacă starea 

sănătăţii sale 

face imposibilă 

continuarea căsătoriei. 

Pentru a fi  admisă o astfel de 
cerere de divorţ trebuie să fi e în-
deplinite următoarele condiţii:

 - soţul care solicită desface-
rea căsătoriei să aibă o stare de 
sănătate precară (nu are rele-
vanţă dacă boala invocată a in-
tervenit anterior căsătoriei sau 
în timpul acesteia);

 - boala respectivă să fi e de o 
anumită gravitate, care face im-
posibilă continuarea căsătoriei.

 Cererea de divorţ pentru mo-
tive de boală poate fi  formulată 
numai de către soţul bolnav, 
care consideră că nu mai poa-
te continua căsătoria din cauza 
stării sale de sănătate.

 Pentru a dovedi existenţa bo-
lii şi imposibilitatea continuării 
căsătoriei, reclamantul (soţul 
bolnav) poate folosi în faţa in-
stanţei orice probe prevăzute de 
lege (înscrisuri - acte medicale, 
martori, interogatoriu, experti-
ză medicală).

 Dacă din probele adminis-
trate rezultă, cumulativ, starea 
de boală şi imposibilitatea con-
tinuării vieţii de familie din ca-
uza bolii, instanţa de judecată 
dispune desfacerea căsătoriei 
pe acest temei, pronunţând o 
hotărâre de divorţ, fără să facă 
vreo menţiune despre culpa 
soţilor. 

În cazul în care condiţiile 
sus menţionate nu sunt înde-
plinite (divorţul este solicitat 
de soţul sănătos sau din pro-
be nu rezultă că boala de care 
suferă soţul reclamant nu face 
imposibilă continuarea  vieţii 

de familie), cererea de divorţ 
va fi respinsă ca neîntemeiată. 
Ulterior, soţii au posibilitatea 
să solicite divorţul pentru alte 
motive decât cele de boală.

 De precizat că taxa judiciară 
de timbru pentru divorţul ju-
diciar din motive de boală este 
de 50 de lei. .   Eugen Mortu,

judecător Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  PROCES

Ulterior, soţii au posibilitatea să solicite divorţul pentru alte motive decât cele de boalău

online

’
Dacă din probele 

administrate 

rezultă, cumulativ, 

starea de boală 

şi imposibilitatea 

continuării vieţii de 

familie din cauza 

bolii, instanţa de 

judecată dispune 

desfacerea căsătoriei                

pe acest temei

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

ŞI-A FĂCUT 

PLATFORMĂ 

BETONATĂ             

ÎN FAŢA BLOCULUI
AMENDĂ. În cadrul 
verifi cărilor efectuate în vederea 
soluţionării unei sesizări, poliţiştii 
locali au constatat că numita 
B.I.I. a executat o platformă din 
dale betonate, pe o suprafaţă de 
aproximativ patru metri pătraţi, 
pe spaţiul verde aparţinând 
domeniului public, pe strada 
Tecuci. Persoana în cauză a 
fost sancţionată contravenţional 
cu o amendă în valoare de 
200 de lei, în conformitate cu 
prevederile Legii 24/2007. După 
aplicarea sancţiunii, poliţiştii 
locali au dispus, ca măsură 
contravenţională complementară, 
desfi inţarea platformei în 30 zile şi 
aducerea terenului la stare iniţială.
De asemenea, poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 500 de lei, 
pe numitul N.C.O., de 32 de ani, 
din Galaţi, care a depozitat saci 
cu moloz în punctul de colectare a 
deşeurilor menajere de pe strada 
Petru Rareş. . T.M.AR
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Câţi gălăţeni 
au primit 
bani de 
centrale

AJUTOR. Anul trecut, 

7.890 de persoane au cerut ajutorul 

fi nanciar de 3.000 de lei pentru 

a-şi cumpăra un sistem alternativ 

de producere a căldurii şi apei 

calde. Pentru că dosarele a 191 de 

persoane au fost respinse, întrucât 

nu îndeplineau criteriile impuse de 

Consiliul Local, banii au ajuns în 

fi nal la 7.699 de persoane. În contul 

ajutorului fi nanciar, autorităţile au 

făcut plăţi de peste 23 de milioa-

ne de lei (peste cinci milioane de 

euro).  . C.D.

’
Lucrurile au intrat 

pe un drum din 

care nu mai există 

cale de întoarcere. 

Din punctul meu 

de vedere, nu mai 

avem ce să facem

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Deşi primarul Galaţiului a 

declarat, în repetate rânduri, că 

nu-şi mai doreşte menţinerea în 

funcţiune a sistemului centralizat 

de termofi care, din cauza 

costurilor foarte mari generate 

de pierderi, pe fondul numărului 

tot mai mic al consumatorilor şi 

reţelelor supradimensionate şi 

degradate, Calorgal informează 

că vrea să încheie un nou 

contract cu Electrocentrale 

(CET), pentru iarna ce va urma. 

Anunţul distribuitorului local 
de energie termică este cel puţin 
ciudat, în condiţiile în care auto-
rităţile intenţionează să reia pro-
gramul prin care îi încurajează 
pe gălăţeni să renunţe la căldura 
furnizată în sistem centralizat, 
acordându-le câte un ajutor fi -
nanciar de 3.000 de lei pentru a-şi 
achiziţiona un sistem alternativ 
de încălzire. Aşa cum au procedat 
de altfel şi în anul precedent, când 
au făcut plăţi de peste cinci mili-
oane de euro pentru peste 7.600 
de benefi ciari. Mai mult, la Cal-
orgal vor fi  operate, în perioada 
următoare, concedieri colective, 
tocmai în perspectiva închiderii 
sistemului centralizat de termofi -
care şi reprofi lării societăţii. 

 Căldură doar pe hârtie? 
„Deoarece la negocierea şi în-

cheierea contractului actual s-au 
întâmpinat multe difi cultăţi care 
au pus în pericol pornirea siste-
mului centralizat de termofi care, 
pentru evitarea pe viitor a acesto-
ra, societatea noastră a înaintat 
din timp, către Electrocentrale, 
prin adresa nr.684/29.01.2018, o 
comandă fermă pentru asigura-
rea din partea producătorului, 
a cantităţii de energie termică 
de 16.400 Gcal pentru perioada 
1 noiembrie - 31 decembrie 2018 

şi 21.200 Gcal pentru perioada 1 
ianuarie – 31 martie 2019. Toto-
dată, a solicitat demararea pro-
cedurilor în vederea perfectării 
şi semnării unui nou contract ce 
are ca obiect vânzarea-cumpă-
rarea energiei termice necesare 
pentru prepararea apei calde şi 
încălzire pentru clienţii săi, pe 
perioada sezonului de iarnă 2018 
– 2019 (...) Nici la data prezentului 
comunicat, Electrocentrale nu a 
răspuns adresei noastre privind 
perfectarea unui nou contract în 
baza comenzii ferme înaintate, 
cu toate că solicitarea noastră a 
fost făcută în data de 29 ianuarie 
2018”, a anunţat Marian Alexan-
dru, directorul Calorgal, care a 
precizat că a transmis către CET 
şi săptămâna trecută o nouă ce-
rere în acest sens.

Reprezentanţii distribuitoru-
lui de energie termică au sub-
liniat că au solicitat o cantitate 
mai mică decât cea contractată 
pentru această iarnă. „Cantita-
tea de energie termică solicitată 
este diminuată faţă de cea din 
contractul actual datorită scăde-
rii numărului de consumatori ra-
cordaţi la sistemul de termofi care 
în perioada analizată, respectiv, 
31 august 2016 – 31 decembrie 

NOI NE PREFACEM CĂ VĂ CEREM, VOI VĂ PREFACEŢI CĂ NE DAŢI  .  TERMOFICARE

2017, cât şi a previziunilor pentru 
următoarele 12 luni, atât pentru 
populaţie, cât şi pentru agenţii 
economici sau instituţii publice”, 
spun reprezentanţii societăţii. 

Conducerea Electrocentrale 
(CET) a confi rmat că a primit o 
comandă de agent termic din par-
tea Calorgal pentru sezonul rece 
2018-2019, şi a precizat că solicita-
rea distribuitorului de căldură se 
afl ă în analiză, la acest moment. 
„Analizăm cu multă atenţie cere-
rea distribuitorului şi vom veni 
cu un răspuns corespunzător”, 
ne-a declarat Sinan Mustafa, ad-

ministratorul special al CET.

 Doar „joc de gleznă” 
şi „tatonare” 

Este greu de crezut că CET va 
accepta să furnizeze o cantita-
te atât de mică, în condiţiile în 
care, de-a lungul timpului, pro-
ducătorul de agent termic a im-
pus distribuitorului o cantitate 
minimă pentru continuarea re-
laţiilor comerciale. De exemplu, 

pentru luna noiembrie a anului 
trecut, autorităţile au contrac-
tat aproximativ 22.000 de giga-
calorii, însă populaţiei au fac-
turat sub 10.000 de gigacalorii, 
declara, la fi nele anului trecut, 
primarul Ionuţ Pucheanu, preci-
zând că municipalitatea a înre-
gistrat pierderi de 2,5 milioane 
de lei pentru căldura furnizată 
gălăţenilor în luna noiembrie. 

„Lucrurile au intrat pe un 
drum din care nu mai există 
cale de întoarcere. Din punctul 
meu de vedere, nu mai avem 
ce să facem. Mulţi se aşteptau 
la tot felul de soluţii inovatoare. 
Am întors această problemă pe 
toate părţile. Din păcate, am ales-o 
pe cea mai facilă. Pe de o parte, 
am creat un confort cetăţenilor 
care au apelat la ajutorul nostru 
(acordarea ajutorului fi nanciar de 
3.000 de lei n.r.), pe de altă parte 
noi ne-am degrevat de o cheltuia-
lă care ar fi  mai trenat mulţi ani 
de acum înainte”, a declarat, luna 
trecută, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Edilul a 
afi rmat că, potrivit estimărilor de 
la acea vreme, mai sunt branşate 
la sistemul centralizat de termo-
fi care doar aproximativ 17.000 de 
apartamente, din care între 1.500 
şi 2.000 sunt nelocuite. „Vom avea 
o cifră ceva mai reală în luna mar-
tie. Cred că vom intra în sezonul 
primăvară-vară cu aproximativ 
15.000 de apartamente. Iar numă-
rul consumatorilor scade vertigi-
nos”, a punctat Ionuţ Pucheanu. 

Cel mai probabil, autorităţi-
le speră la un refuz din partea 
producătorului, care să stea 
ulterior la baza unei decizii de 
închidere a sistemului de ter-
moficare.  .

„Joc „Joc 
de glezne“ de glezne“ 
pentru pentru 
închiderea închiderea 
sistemului sistemului 
centralizatcentralizat
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Mortalitatea infantilă 
din Galaţi rămâne ridicată
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În vreme ce în România mor 

copii pe capete, statul investeşte 

cei mai puţini bani din Uniunea 

Europeană în Sănătate şi 

Educaţie. Doar anul trecut, în 

judeţul Galaţi au decedat 29 de 

nou-născuţi, ceea ce înseamnă 

o rată a mortalităţii infantile de 

peste două ori mai mare faţă de 

media europeană. 

Anul trecut, în judeţul Galaţi, 
au decedat 29 de copii care nu îm-
pliniseră încă un an, potrivit ra-
portului de activitate al Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 
ceea ce înseamnă o rată a mortali-
tăţii infantile de aproape 8 la mia 
de nou-născuţi vii. În acelaşi timp, 

în Uniunea Europeană rata a fost 
de 3,6 la mia de nou-născuţi vii, 
adică mai puţin de jumătate. În 
mediul rural din judeţ, rata mor-
talităţii infantile este cu aproape 
50 la sută mai mare faţă de cea de 
la oraş, ceea ce demonstrează că 
populaţia de la sate trăieşte încă 
în condiţii mai precare şi cu un 
acces mai difi cil la asistenţă me-
dicală decât gălăţenii din mediul 
urban.

Totuşi, în ciuda faptului că 
suntem cu cel puţin un deceniu 
în urma Europei din acest punct 
de vedere, datele DSP Galaţi din 
2017 indică o scădere a număru-
lui de copii decedaţi, faţă de anul 
2016, atunci când în judeţul nos-
tru s-a înregistrat un trist record 
de 40 de decese. Chiar şi aşa, situ-
aţia s-a înrăutăţit în 2017 faţă de 

fi ecare dintre anii 2013, 2014 şi 
2015. În total, în ultimii cinci ani, 
în judeţul Galaţi au murit 150 de 
copii cu vârsta de până într-un 
an, se mai arată în documentul 
publicat de DSP Galaţi.

 Situaţia s-a îmbunătăţit 
faţă de începutul anilor 
1990 

Potrivit Organizaţiei „Salvaţi 
Copiii România“, mortalitatea in-
fantilă reprezintă decesul copiilor 
în primul an de viaţă. Rata mor-
talităţii infantile se calculează ca 
numărul deceselor survenite din 
orice cauză până la împlinirea vâr-
stei de un an. Această rată a scăzut 
semnifi cativ, în perioada 1990-
2009, atât ca procent, cât şi ca cifre 
absolute: 8.471 de decese în 1990 
(26,9 la mie) şi respectiv 2.250 de 

decese în 2009 (10,1 la mie). Totuşi, 
în pofi da acestei scăderi, România 
continuă să se afl e pe primul loc 
între ţările Uniunii Europene, din 
această perspectivă.

Studiile existente prezintă ca-
uzele principale ale mortalităţii 
copilului până în cinci ani la ni-
vel mondial: cauze directe - boli 
şi accidente; cauze intermediare 
- defi cienţele sistemului sanitar, 
malnutriţia, condiţiile de igienă, 
nivelul de educaţie (în special al 
mamelor), sarcina prematură, 
lipsa de informare cu privire la 
mijloacele de contracepţie; cauze 
indirecte - sărăcia, inegalitatea 
socială şi excluziunea, guverna-
rea, instabilitatea politică şi con-
fl ictele, schimbările climatice şi 
situaţia politico-economică glo-
bală.  .

DUBLU FAŢĂ DE MEDIA EUROPEANĂ  . 2017

România continuă să se  u

afl e pe primul loc între 

ţările Uniunii Europene, 

din această perspectivă  

foto arhivă VL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Chiar şi cele mai obişnuite 
medicamente au contraindicaţii 
şi pot face mai mult rău decât 
bine. Efectele pot să apară în spe-
cial dacă bolnavul are afecţiuni 
de care nu ştie sau dacă asociază 

aceste medicamente cu altele, in-
compatibile. Deşi are multe bene-
fi cii, aspirina trebuie luată doar 
la sfatul medicului specialist. 

Luat zilnic şi după ureche, 
acest banal medicament favori-
zează apariţia gastritei şi a ulce-
rului gastro-duodenal, avertizea-
ză medicii.

„Am întâlnit foarte multe per-
soane care iau aspirină de foarte 
mult timp fără să consulte un me-
dic specialist și acest lucru nu este 
lipsit de riscuri. Pot apărea proble-
me gastrointestinale, de la o gastri-
tă uşoară la ulcer gastric care poate 
să perforeze şi să apară hemoragii 
potenţial ameninţătoare de viaţă. 

Pot să apară probleme hematologi-
ce, anemie, trombocitopenie. As-
pirina, administrată fără indicaţie 
clară sau fermă de la medicul spe-
cialist, creşte riscul de sângerare! 
Ne expunem, fără să fi e cazul, unui 
risc crescut de sângerare“, explică 
medicul cardiolog dr. Corina Matei, 
pentru Digi 24.  .

Ce riști să păţeşti dacă iei o banală 
aspirină pe zi

UTIL. Programul cu publicul 

al Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate (CJAS) Galaţi este 

de luni până joi, în intervalul orar 

8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 

14,00. În fi ecare zi de luni, Serviciul 

Administrare Contribuţii şi Creanţe - 

vizare adeverinţe şi Compartimentul 

Relaţii cu Asiguraţii au program 

prelungit cu publicul, până la ora 

18,00. Pe site-ul http://www.cnas.

ro/casgl, la rubrica „Contact“, puteţi 

găsi şi o listă cu numere de telefon 

utile.  . R.B.

 AUSTRALIA             

AR PUTEA ERADICA 

UN TIP DE CANCER
PREMIERĂ. International 

Papillomavirus Society a anunţat 

că Australia este pe cale să elimine 

în totalitate cancerul de col uterin, 

scrie sciencealert.com. Potrivit unei 

cercetări recente, eforturile Australiei 

de a distribui în şcoli, gratis, vaccinuri 

împotriva HPV (virusul papiloma 

uman) au fost încununate de succes. 

HPV, care se transmite prin contact 

sexual, stă la originea a 99,9 la sută 

din cazurile de cancer de col uterin. 

Campania de vaccinare a început în 

2007, atunci când guvernul federal al 

Australiei a început să ofere vaccinuri 

fetelor cu vârste cuprinse între 12 şi 13 

ani. În 2013, a început şi o campanie 

de vaccinare a băieţilor. Adolescenţii 

care nu au vârstele mai sus 

menţionate, dar au mai puţin de 19 

ani, pot benefi cia şi ei de două doze 

de vaccin gratis. Care a fost efectul 

campaniilor de vaccinare? Între 2005 

şi 2015, procentul de femei australiene 

cu vârste cuprinse între 18 şi 24 de ani 

cu HPV a scăzut de la 22,7 la sută la 

numai 1,1 la sută.În ceea ce priveşte 

România, ţara noastră ocupă unul 

dintre locurile fruntaşe în Europa la 

incidenţa şi mortalitatea provocate 

de acest tip de cancer. Medicii 

recomandă controalele ginecologice 

periodice şi testul Papanicolau pentru 

depistarea timpurie a cancerului de 

col uterin.  . R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
GalaţiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a atribuit 

contractul-cadru pentru vaccinul 

ROR, de imunizare a copiilor 

împotriva rujeolei, oreionului 

şi rubeolei, în valoare de 10,46 

milioane de lei (2,25 milioane 

de euro), unui număr de cinci 

companii farmaceutice, potrivit 

unui anunţ publicat în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP). 

Toate cele cinci oferte depuse 
la licitaţie au fost admise. Con-
tractul a fost câştigat de Farme-
xim, Europharm Holding, Me-
diplus Exim, Farmexpert DCI şi 

Pharmafarm. Potrivit anunţului 
de participare la licitaţie, publi-
cat în iulie 2017, Ministerul Sănă-
tăţii dorea să achiziţioneze între 
445.000 şi 1,34 milioane de doze 
de vaccinuri ROR, estimând con-
tractul la o valoare de cel puţin 
17,46 milioane de lei şi maximum 
52,79 milioane de lei, fără TVA. 
Contractul este încheiat pentru o 
perioadă de doi ani, iar valoarea 
acestuia va fi  achitată de la buge-
tul de stat sau din veniturile pro-
prii ale Ministerului Sănătăţii.

Centrul Naţional de Suprave-
ghere şi Control al Bolilor Trans-
misibile (CNSCBT) a anunţat că, 
în ultima săptămână, s-au confi r-
mat 87 de noi cazuri de rujeolă, 
dintre care 23 în judeţul Suceava, 

zece în Brăila, câte nouă în Con-
stanţa şi Olt, şapte în Prahova, 
câte cinci în municipiul Bucu-
reşti şi Neamţ, patru în Ialomiţa, 
câte trei în Braşov, Călăraşi şi Iaşi, 
două în Giurgiu şi câte unul în 
Mureş, Satu Mare şi Vaslui. În 
cadrul actualei epidemii de ruje-
olă, cei mai afectaţi pacienţi au 
fost cei care nu au fost vaccinaţi 
deloc, peste 4.000 dintre ei fi ind 
copii cu vârste cuprinse între unu 
şi patru ani.

 Care sunt cauzele 
actualei epidemii 
de rujeolă 

Numărul total al îmbolnăviri-
lor a ajuns la 11.123, fi ind înre-
gistrate şi 40 de decese. Cauzele 

izbucnirii epidemiei de rujeolă, 
care a cuprins aproape toată ţara, 
sunt legate de scăderea continuă 
a acoperirii vaccinale, în ultimul 
deceniu. De asemenea, printre 
punctele slabe ale programului 
de vaccinare se numără lipsa de 
stocuri de vaccin pentru inter-
venţia în situaţii de epidemie, lip-
sa unui buget dedicat intervenţiei 
în situaţii de urgenţă, lipsa per-
sonalului antrenat pentru inter-
venţie, dar şi lipsa unei proceduri 
standard pentru intervenţiile de 
urgenţă, a unei evidenţe clare a 
copiilor eligibili la vaccinare şi a 
numărului de persoane înscrise 
la medicul de familie, precum şi 
capacitatea limitată de diagnostic 
microbiologic sau molecular.  .

CONTRACT ÎNCHEIAT DE MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  .  EPIDEMIE

agenda medicală

2,25 milioane de euro 2,25 milioane de euro 
pentru vaccinuri RORpentru vaccinuri ROR

 UNUL DIN 

ZECE ROMÂNI 

SUFERĂ           

DE O BOALĂ 

CRONICĂ 

DE RINICHI
DATE. Aproximativ 

zece la sută dintre români 

suferă din cauza afecţiunilor 

cronice de rinichi, a declarat, 

săptămâna trecută, prof. univ. 

dr. Adrian Covic, preşedintele 

ales al Societăţii Române de 

Nefrologie, potrivit Agerpres. 

„După datele noastre, publicate, 

relativ recent, în reviste de 

prestigiu internaţional, unul din 

zece români are o formă sau 

alta de boală cronică de rinichi. 

Considerăm, de fapt, că boala 

cronică de rinichi este mai 

importantă decât diabetul pentru 

că se asociază cu multe alte 

patologii, precum hipertensiune, 

vârstnici, sarcină patologică etc. 

România stă foarte bine la nivel 

internaţional în ceea ce priveşte 

bolile renale“, a precizat dr. 

Adrian Covic.Potrivit statisticilor, 

la Spitalul Clinic „Dr. C. I. 

Parhon“ din Iaşi, specializat în 

tratarea pacienţilor cu afecţiuni 

ale rinichilor din toată regiunea 

Moldovei, au fost internate în 

cursul anului 2017 aproximativ 

3.500 de pacienţi în regim de 

internare continuă şi 14.000 de 

pacienţi în regim de internare 

de zi. Cele mai frecvente 

patologii au fost insufi cienţa 

renală cronică - 2.600 de cazuri 

spitalizate, litiaza renală - 1.000 

de cazuri spitalizate şi infecţiile 

tractului urinar - 1.600 de cazuri 

spitalizate.  .  R.B.AR
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Ajutor de stat, investigat 
de Comisia Europeană
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a anunţat 

că a deschis o investigaţie 

aprofundată pentru a evalua 

dacă diferitele măsuri de sprijin 

public acordate de autorităţile 

române producătorului de 

energie Complexul Energetic 

Hunedoara sunt conforme cu 

normele UE privind ajutoarele 

de stat acordate întreprinderilor 

afl ate în difi cultate. 

Pe 21 aprilie 2015, Comisia a 
aprobat acordarea unui ajutor 
temporar pentru salvare în valoa-
re de 37,7 milioane de euro (167 de 
milioane de lei) producătorului de 
energie Complexul Energetic Hu-
nedoara (CEH), care se afl a într-o 
situaţie de difi cultate fi nanciară 
încă din 2013.

 În contextul respectivei decizii, 
România s-a angajat să prezinte 
un plan de restructurare menit să 
asigure viabilitatea viitoare a CEH, 
în cazul în care întreprinderea nu 
va fi  în măsură să ramburseze 
ajutorul pentru salvare în termen 
de şase luni. În plus, printr-o deci-
zie separată, publicată pe 20 apri-
lie 2015, Comisia a concluzionat 
că CE Hunedoara trebuia să ram-
burseze circa şase milioane euro, 
sumă aferentă ajutorului de stat 
incompatibil.

 Normele UE privind ajutoarele 
de stat îi permit statului să intervi-
nă în sprijinul unei întreprinderi 
afl ate în difi cultate fi nanciară nu-
mai în condiţii specifi ce şi solicită, 
în special, ca respectiva întreprin-
dere să facă obiectul unui plan de 
restructurare solid, care să asigu-
re restabilirea viabilităţii sale pe 
termen lung, faptul că respectiva 

întreprindere contribuie la costu-
rile aferente restructurării sale şi 
că orice eventuale denaturări ale 
concurenţei sunt limitate.

 "În acest stadiu, Comisia nu 
este convinsă că planul de restruc-
turare propus ar putea restabili 
viabilitatea pe termen lung a în-
treprinderii fără ca acesteia să i se 
acorde în continuare ajutor de stat: 
în primul rând, CE Hunedoara a 
intrat în procedura de insolvenţă 
în 2016 (suspendată, în prezent), 
cu datorii de peste 500 de mili-
oane euro. În această sumă intră 
o parte din împrumutul pentru 
salvare acordat întreprinderii în 
2015, împrumut menit să fi nanţe-
ze rambursarea ajutorului de stat 
incompatibil, precum şi împru-
muturi suplimentare în valoare 
de circa 73 milioane de euro, pe 
care România le-a acordat CEH, 
din 2015, pentru a menţine în-

treprinderea pe linia de plutire“, 
arată CE. În al doilea rând, planul 
de restructurare nu prevede o con-
tribuţie perceptibilă din partea 
CE Hunedoara la costurile de re-
structurare şi nici măsuri menite 
să limiteze posibilele denaturări 
ale concurenţei ca urmare a unui 
sprijin considerabil din partea 
statului.

 "Comisia îşi va continua inves-
tigaţiile, pentru a afl a dacă preocu-
pările sale iniţiale se confi rmă. În 
acelaşi timp, Comisia va continua 
să colaboreze îndeaproape cu auto-
rităţile române pentru a găsi o so-
luţie viabilă pentru activele CEH, 
prin care să se asigure că această 
întreprindere continuă să furnize-
ze energie electrică, să diminueze 
costurile suportate de consuma-
tori şi să limiteze sarcina supor-
tată de contribuabilii români“, a 
informat Comisia Europeană. .

LA COMPLEXUL ENERGETIC HUNEDOARA  .  BANI

Poliţişti anchetaţi 
după ce au greşit adresa la percheziţii

Sindicaliştii 
n-au fost 
primiţi              
la Guvern

POLIŢIE. Liderul Sindicatu-

lui Naţionala al Poliţiştilor, Dumitru 

Coarnă (foto), a declarat că premierul 

Viorica Dăncilă le-a refuzat audienţa la 

Palatul Victoria pentru discuţii legate 

de problema salarizării şi a programu-

lui. „Nu ne-au primit. Am plecat. Am 

tot dat telefoane, dar nu ne-au primit. 

Eram convins că n-o să ne primească, 

pentru că n-au soluţii. Noi am trimis de 

mult solicitare pentru audienţă. Avem 

protestele programate. Începând din 

14 martie va fi  protest la Constanţa“,

a afi rmat Coarnă. . T.M.

 INSTABILITATE 

ATMOSFERICĂ           

ÎN TOATĂ ŢARA
AVERTIZARE. Meteo-

rologii anunţă ploi şi instabilitate 

atmosferică, până miercuri, 14 martie, 

la ora 8,00, la început în vestul ţării, 

după care pe întreg teritoriul. „Ploile 

vor avea şi caracter de aversă şi vor 

fi  însoţite de descărcări electrice 

şi intensifi cări de scurtă durată ale 

vântului. La munte vor predomina 

ploile, favorizând topirea stratului de 

zăpadă“, spun meteorologii. Cantităţile 

de apă vor depăşi local 15-20 l/mp 

şi izolat, mai ales în Oltenia, Banat, 

Transilvania şi Moldova, precum şi în 

zona montană, 30-35 l/mp.  .T.M. 

 MAI MULTE 

POSTURI PENTRU 

REZIDENŢI
MEDICINĂ. Ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, a anunţat 

că a fost semnat un memorandum 

cu Ministerul Finanţelor pentru 

suplimentarea locurilor de rezidenţi 

în cabinetele de medicină de familie, 

pentru cei care au luat punctaj de 

trecere la examenul de rezidenţiat, dar 

nu au obţinut un post. „Am promis că 

ne vom ocupa de soarta celor 400 de 

rezidenţi care au obţinut punctaj de 

trecere la examenul de rezidenţiat, fără 

posibilitatea de a ocupa loc sau post. 

M-am întâlnit cu rectorii de Medicină 

şi Farmacie şi am discutat despre 

situaţia acestor rezidenţi, iar astăzi a 

fost încheiat un memorandum prin 

care suplimentăm numărul de posturi 

pentru medicina de familie pentru 

rezidenţii care au promovat examenul“, 

a declarat ministrul Sănătăţii. . T.M. 

Complexul Energetic Complexul Energetic   uu

Hunedoara a primit  Hunedoara a primit  

un ajutor temporar un ajutor temporar 

în valoare în valoare 

de 37,7 milioane euro de 37,7 milioane euro 

(167 de milioane lei)(167 de milioane lei)

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Şeful Poliţiei Române, Cătă-
lin Ioniţă, a anunţat că a dispus 
declanşarea cercetării prealabi-
le faţă de un şef de serviciu din 
cadrul Direcţiei de Operaţiuni 
Speciale şi faţă de doi poliţişti din 
cadrul structurii de investigaţii 

criminale din Prahova, în urma 
verifi cărilor făcute în cazul per-
cheziţiilor realizate de poliţişti 
la o adresă greşită din Bucureşti, 
în luna februarie. "Verifi cările au 
evidenţiat o superfi cialitate în ac-
tivitatea de documentare şi de ve-
rifi care a informaţiilor obţinute, 
înainte de declanşarea misiunii. 
Responsabilitatea pentru neajun-

surile constatate le revine atât po-
liţiştilor din cadrul structurii de 
investigaţii criminale din judeţul 
Prahova, care au pus în aplicare 
mandatul de percheziţie la acea 
adresă, cât şi poliţiştilor din cadrul 
Direcţiei Operaţiuni Speciale, care 
nu au acordat sprijinul necesar lo-
calizării cu precizie a persoanelor 
căutate“, a declarat Cătălin Ioniţă. 

El a adăugat că Poliţia Română ur-
mează să acopere toate pagubele 
materiale cauzate profesorului de 
istorie Cornel Riegler, din Bucu-
reşti, peste care poliţiştii au intrat 
în apartament în luna februarie, 
în căutarea unei femei acuzate de 
mai multe fapte de înşelăciune, 
i-au spart uşa şi i-au trântit pe jos 
părinţii şi iubita. .AR
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eveniment
Martie – luna francofoniei la „Dunărea de Jos“ 

Peste 274 de milioane de persoa-
ne – o singură limbă. Francofonii 
sărbătoresc în luna martie limba şi 
cultura care îi unesc. Franceza nu 
este doar limba literaţilor, limba 
iubirii, a modei sau a gastronomi-
ei, ci şi o limbă a relaţiilor inter-
naţionale, care conferă avantaje 
considerabile în plan profesional 
şi academic. La Galaţi, la Facul-
tatea de Litere, luna francofoniei 
este sărbătorită printr-o serie de 
concursuri, ateliere, recitaluri de 
poezie, vizionări de fi lme, dar şi 
mărturii ale studenţilor străini 
care studiază la „Dunărea de Jos“. 
Astfel, la sediul CRU din incinta Fa-
cultăţii de Litere (Domnească 111, 

et. 1, corp AS), tinerii interesaţi 
vor putea participa, atât diminea-
ţa, cât şi după-amiaza, la o serie de 
acţiuni menite să îi apropie şi să le 

permită exersarea limbii franceze. 
Mâine, 14 martie, cu începere de 
la ora 10,00, vor avea loc un atelier 
de traducere, o prezentare a istoriei 

limbii franceze, dar şi a Organiza-
ţiei Internaţionale a Francofoniei, 
plus o seară dedicată fi lmului fran-
cez. Vor urma: un recital de poezie 
romantică, dezbateri pe teme de 
interes, un concurs de eseuri şi un 
atelier. Patru studenţi veniţi prin 
programul Erasmus din Spania şi 
Turcia vor împărtăşi din experi-
enţa lor la Galaţi, întâlnirea fi ind 
urmată de un mic concurs culinar 
intitulat „L’ Europe a table: Fête de 
la Gastronomie“, unde cei patru, 
dar şi colegii lor din România vor 
găti bucate tradiţionale. Pe fi nal de 
lună, iubitorii limbii franceze vor 
trece în revistă obiceiurile de Paşte 
la români.  .  Daniela Bogdan  

important

 SPECIALIZARE 

NOUĂ                    

LA UNIVERSITATEA 

“DUNĂREA              

DE JOS” 
MODERNIZARE. Fa-

cultatea de Ştiinţe şi Mediu de la 

Universitatea “Dunărea de Jos” din 

Galaţi, în colaborare cu Facultatea 

de Medicină şi Farmacie, le propune 

tinerilor care vor da admitere în toamna 

acestui an o specializare nouă, cerută 

pe piaţa muncii: este vorba de Fizică 

medicală, program de licenţă în limba 

română. La întocmirea planului de 

învăţământ pentru Fizică medicală s-a 

avut în vedere ca viitorii absolvenţi ai 

acestei specializări să aibă o pregătire 

de bază în domeniul Fizicii, pe care să 

se grefeze cunoştinţe suplimentare, 

legate de metode de diagnosticare 

şi tratament a diferitelor afecţiuni 

ale organismului uman: tratamentul 

cancerului folosind radiaţii ionizate, 

diagnosticarea bolnavilor folosind 

radiaţiile X, ultrasunete şi rezonanţă 

magnetică nucleară (RMN), procedee 

radiologice de diagnostic în medicina 

nucleară, investigaţii bioelectrice ale 

creierului şi ale inimii (EEG, ECG), dar 

şi scanarea cu surse magnetice a 

creierului, termografi a şi chirurgia 

cu laser. “Specializarea vine în 

întâmpinarea unei situaţii din UE, 

care va fi  obligatorie şi în România: 

toate posturile din unităţile sanitare 

legate de investigaţiile clinice şi 

tratament, care implică lucrul cu 

aparatură de imagistică sau cu 

radiaţii nucleare, sunt ocupate doar 

de specialişti care posedă o diplomă 

de licenţă în Fizică medicală sau o 

specializare înrudită”, a precizat prof. 

univ. dr. fi z. Luminiţa Moraru, de la 

Facultatea de Ştiinţe şi Mediu. Pentru 

activitatea didactică şi de cercetare, 

Facultatea a încheiat convenţii de 

colaborare cu centre medicale de 

tratament şi imagistică dotate cu 

aparatură modernă. Astfel, studenţii 

vor face practică la Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii ”Sf. Ioan” 

Galaţi, Spitalul General „Căi Ferate”, 

Centrul de diagnostic REMENIX 

şi Cabinetul medical de ecografi e 

ALCHED. Cei care vor termina 

această specializare se vor putea 

angaja ca fi zician medical, asistent 

de cercetare în fi zică, fi zician sau 

profesor în învăţământul gimnazial. 

Admiterea din toamnă va presupune 

evaluarea cunoştinţelor liceenilor 

sub forma unui test grilă la una 

dintre disciplinele: algebră (clasa a 

IX-a, a X-a şi a XI-a); fi zică - capitolul 

de Mecanică; fi zică - capitolul de 

Electricitate-Producerea şi utilizarea 

curentului continuu sau biologie (clasa 

a IX-a şi a X-a).  . Daniela Bogdan  

Cum să faci 
o fotografie reuşită 
cu telefonul mobil 
 Fost jurnalist, actualmente 

blogger, scriitor şi pasionat 

de upcycling, marketing şi 

fotografi e, Bogdan Stoica le-a 

ţinut tinerilor interesaţi din Galaţi 

un workshop de fotografi e cu 

telefonul mobil. 

Bogdan este şi autorul unei 
cărţi pe această temă, aşa că sfa-
turile lui au fost bine primite de 
cursanţi. Timp de trei ore, tinerii 
gălăţeni au învăţat cum să focali-
zeze, care sunt liniile de forţă ale 
unei fotografi i, cum să se foloseas-
că de lumină şi cum să-şi pregă-
tească telefonul înaintea unei şe-
dinţe foto. Plin de umor, Bogdan 
a mai povestit despre unghiul 
olandez, cum se face un selfi e ca 
la carte, cum se foloseşte un fun-
dal, sau cum faci poze subacvatice 
fără husă. 

“Sunt deja 30 de workshopuri 
organizate în ţară, am stat de 
vorbă cu cel puţin 300 de persoa-
ne, iar în cartea disponibilă pe 
net «Cum să faci fotografi i bune 
cu telefonul mobil», toate pozele 
sunt făcute de cursanţii mei. La 
workshop vin mai multe feluri de 
oameni: tineri atraşi de fotografi e, 
care vor să facă poze bine, fotografi  
debutanţi care nu au înţeles că tre-
buie să-şi cunoască aparatul foto şi 
profesionişti, adică cei care au de 
întreţinut un site sau au vândut 
produse online, corporatişti care 
ştiu că hârtiile lor, trimise prin 
internet, trebuie să arate cât mai 
bine”, a declarat Bogdan Stoica. 

Bloggerul e ferm convins că 
telefonul va înlocui, pe viitor, 
aparatul foto. Şi asta pentru că 
noile telefoane fac concuren-
ţă serioasă, prin camerele lor 
performante, vechilor aparate 
foto, dar şi pentru că telefonul 
e mereu la îndemână. “Cu ex-
cepţia fotografi ilor care trebuie 
printate în mari dimensiuni sau 
cele de specialitate (publicitară, 
pentru catalog de produse), toate 
celelalte se pot face cu telefonul 
mobil. Eu am făcut, de exemplu, 
cu telefonul meu, fotografi i pen-
tru un site de bijuterii. Şi au ieşit 
foarte bine. Vă rog să vă uitaţi pe 
site-urile de vânzări, unde veţi 
găsi doar poze făcute cu tele-

fonul”, explică Bogdan Stoica. 
Exersând, spune trainerul, într-o 
săptămână poţi face portrete cu 
telefonul comparabile cu ale foto-
grafi lor premiaţi. 

“Partea frumoasă, în fotogra-
fi e, ca în orice altă artă, e că tu 
singur stabileşti când e bine. Şi, 
dacă ţie îţi place mult, o să placă şi 
altora. Chiar dacă nu faci fotogra-
fi e de artă, ideea este că nu ai voie 
să mai faci fotografi i proaste, nici 
măcar cu telefonul: viaţa ta sen-
timentală şi socială, dar şi jobul 
depind acum de modul în care te 
prezinţi pe internet. Fotografi ile 
spun totul despre tine”, e de pă-
rere Bogdan Stoica. .  Marina 

Petrea, masterand anul I  

actual
Workshop la Galaţi

Chirurgie 
plastică 
pentru 
medicinişti 

PRACTICĂ. Studenţi me-

dicinişti au participat la a IV-a ediţie 

a workshop-ului „Basic Plastics and 

Reconstructive Surgery Skills”, orga-

nizat de Societatea Studenţească de 

Chirurgie. Cei prezenţi au învăţat, sub 

supravegherea specialiştilor, cum să 

folosească instrumentarul, proce-

duri chirurgicale elementare (incizii, 

noduri, suturi), reconstrucţii segmente 

faciale, auriculare şi orbitale şi, la 

fi nal, au susţinut un test practic de 

evaluare.    . Silvia Lungu, anul II, 

Jurnalism AR
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futsal
Doi juniori de la United, la lotul naţional

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa de juniori sub 19 ani 
de la United Galaţi a obținut o 
importantă victorie la reluarea 
Campionatului Național de futsal 
rezervat acestei categorii de vâr-

stă. Formaţia antrenată de Cristi 
Ștefu și Costel Străinu a jucat, în 
deplasare, cu Olimpia Rm. Sărat, 
iar după o evoluție foarte bună s-a 
impus cu un scor categoric: 8-2 
(3-1). Grație acestui succes, Uni-
ted s-a reinstalat pe primul loc 
al seriei, cu 13 puncte. În etapa 

următoare, se va juca tot în depla-
sare, la Viitorul Buzău. Iată echi-
pa și marcatorii celor opt goluri: 
Dinicuță, Vasiliu - Crișan 3 goluri, 
Petică 2, Arhire, Boșneagă și Gre-
cu - câte unul, Fl. Stan, Stratulat, 
Codrescu și Dorneanu.  Evoluțiile 
a doi dintre juniorii gălățeni nu 

au trecut neobservate, Robert 
Crișan și Matei Boșneagă fi ind 
convocați la lotul național Under 
18, pentru un stagiu de pregătire 
la Tg. Mureș, care a fost urmat, în 
această săptămână, de efectuarea 
unui turneu cu jocuri amicale în 
Cehia.  .

Au dat zece goluri 
şi au urcat 
pe primul loc
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Prima etapă a returului celui  

de-al patrulea eșalon fotbalistic 

a programat derbiul gălăţean 

Quantum Club - Universitatea 

”Dunărea de Jos”. Întâlnirea a 

fost dominată clar de formaţia 

studenţească, ce s-a impus cu 

categoricul scor de 10-1 (6-1). 

Marcatorii celor 11 goluri: 
Grigoraș 4, Gârleanu 2, Antofe, 
Țuiu, Popov și Anastasie pentru 
învingători, respectiv, Damian, 
din penalti. 

 A arbitrat Adrian Sava, 
formațiile:

 Quantum Club: Pădurariu - 
Roșca, Velichi, Pamfi lie, Damian 
- Deliver, Palaghia, Iliescu, Toniță 
- Huhulea și Stase. Au mai intrat 
Cojocaru, Seceleanu, Crucia-
nu și Păcuraru (antrenor Iulian 
Oprea).

 Universitatea: Măstăcan - 
Stancu, Antofe, Florea, Hilohi 
- Țuiu, Anastasie, Ignat, Popov 
- Grigoraș, Gârleanu. Au mai in-
trat: Chiciuc, Cană, L. Iancu și Mo-
isă (antrenor Cătălin Savu, ajutat 
de Gheorghiță Popa și Boris Cio-
cârlan). La juniori, 0-3.

 Un alt meci important pen-
tru confi gurația clasamentului a 
avut loc la Braniștea, între echipa 
locală Unirea și Zimbrul Slobozia 

Conachi, ocupantele locurilor 1 și 
3. Net superioară, echipa oaspete 
a câștigat derbiul la un scor con-
cludent, 3-0, prin golurile marca-
te de Adamache (2) și Năpârlică. 
A arbitrat Florin Macovei. La ju-
niori au câștigat tot ”zimbrii”, cu 
scorul de 3-2.

 În celelalte patru meciuri s-au 
înregistrat rezultatele: Agrostar 
Tulucești - Avântul Vânători 
6-0 (marcatori: Țâmpău și Ena-
che - câte 2, Cârjă și Lungu), la 
juniori scorul a fost 1-2; Viitorul 
Umbrărești - Gloria Ivești 0-0 (5-1), 
Victoria Independența - Avântul 
Drăgănești 2-3, dar gazdele au de-
pus contestație (1-6 la juniori) și 
Viitorul Costache Negri - Juventus 

Tofl ea 3-0 în derbiul codașelor. La 
juniori, 3-3.

 În fruntea clasamentului s-au 
produs unele schimbări. După 
această înfrângere, Braniștea a 
ajuns pe locul al treilea, cu 31 de 
puncte, iar primele două poziții 
sunt deținute de Universitatea 
”Dunărea de Jos” și Zimbrul, cu 
câte 33 de puncte, departajarea 
fi ind făcută de golaveraj, 65-12 
față de 56-18. ”Podiumul” clasa-
mentului la juniori arată astfel: 
1. Umbrărești 37 p, 2. Tofl ea 33 p, 
3. Vânători 31 puncte.

 În weekendul viitor vor intra 
în competiție și echipele din Liga 
a V-a, cu partidele primei etape a 
returului.  .

UNIVERSITATEA ŞI ZIMBRUL, DEPARTAJATE DE GOLAVERAJ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Centrul 

Olimpic de la Bascov (Argeș) 

găzduiește, în această săptă-

mână, primul concurs ofi cial de 

haltere al anului, „Cupa Români-

ei“, competiţie care este şi fază 

de califi care pentru Campionatul 

Naţional al juniorilor Under 20. 

De la CSM Dunărea vor concura: 

Alexandra Alexe, Petrică Bălăuţă, 

ambii componenţi ai loturilor 

naţionale de juniori, Magdalena 

Bejenariu, Ionela Băleanu, Paul 

Iorga, Mădălin Ilie și Kaan Kamer 

(antrenori Marin Otinceanu și 

Nicolae Mihai). Concurează 

și Mihaela Ilie, Adriana Ivan și 

Mihaela Ivan, de la CS Şcolar 

Galaţi (antrenori Costel Dimofte și 

Mariana Bălan Toma), alături de 

fetele de la Centrul Naţional de 

Pregătire de la Galaţi: Adriana Vi-

zitiu, Luciana Condurache (Arad), 

Cosmina Pană, Daniela Daviduţă 

și Alice Halmac (Bacău). 

ŞAH. La Casa de Cultură din 

Bicaz s-a desfășurat concursul 

internaţional de șah „Bicaz City 

2018“. Turneul, la care au parti-

cipat 118 șahiști (7 runde), a fost 

câștigat de basarabeanul Vasile 

Săndulescu, cu 6 puncte. Galaţiul 

a fost reprezentat de Şah Club, 

de unde cel mai bine clasat a fost 

Ion Lucian Filip, cu 5,5 puncte, 

din 4 victorii și 3 remize. Ceilalţi 

gălăţeni au încheiat concursul 

astfel: Iulian Marinică Gălăţanu 

- 4,5 p, Gheorghe Racoviţă - 3,5 

puncte.  .

Halterofi lii 
se întrec 
la Bascov

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Două 
jocuri din 
optimile Ligii 
Campionilor

FOTBAL. În această 

seară, de la ora 21.45, au loc 

două dintre meciurile retur 

din cadrul optimilor de fi nală 

ale Ligii Campionilor: Man-

chester United - FC Sevilla 

(în tur 0-0, televizare ProTV şi 

Telekom Sport 1) şi AS Roma 

- Şahtior Doneţk (1-2 în tur, 

Telekom Sport 2 şi Look Plus). 

Mâine, se vor juca meciurile 

Beşiktaş - Bayern (0-5) şi 

Barcelona - Chelsea (1-1).  

. M. Căpăţînă

Startul meciului de la Galaţi   u foto Andrei Bălan

AR
H

IV
A 

V.
L.



13 MAR 2018 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 HAOS ÎN GRECIA, 

CU GOL 

VALIDAT 

LA VESTIARE
FOTBAL. Derbi-

ul campionatului elen 

de fotbal, dintre echipele PAOK 

Salonic, antrenată de tehnicianul 

român Răzvan Lucescu, şi AEK 

Atena, s-a încheiat duminică în 

haos. În min. 90, cei de la PAOK 

au înscris, dar arbitrii nu au validat 

golul, pentru un presupus ofsaid. 

Imediat, patronul echipei PAOK 

a intrat pe teren, cu un pistol 

atârnat de curea, la vedere, cerând 

jucătorilor săi să părăsească 

terenul. Lucrurile au degenerat, 

echipele s-au retras la vestiare, 

unde arbitrii au schimbat decizia 

iniţială, validând golul prin care 

PAOK ar fi  revenit pe primul loc, cu 

un punct mai mult ca AEK. Arbitrul 

Georgios Kominos a chemat 

echipele să revină pe teren pentru 

încheierea partidei, însă cei de 

la AEK Atena au refuzat. Cu o zi 

înaintea partidei, Comisia de Apel 

a Federaţiei decisese să anuleze 

penalizarea de trei puncte dictată 

de Comisia de Disciplină împotriva 

clubului PAOK, după meciul anulat 

cu Olympiakos, la care antrenorul 

echipei din Pireu, Oscar Garcia, 

fusese lovit cu o mică rolă de hârtie 

şi a refuzat apoi începerea jocului. 

Comisia de Apel a decis, totodată, 

să anuleze sancţiunea care îi 

impunea lui PAOK să dispute 

următoarele două meciuri de pe 

teren propriu cu porţile închise, 

dar s-a menţinut victoria acordată 

la „masa verde“, cu 3-0, în 

favoarea lui Olympiakos. Guvernul 

elen a luat decizia suspen dării 

campionatului.  . M. Căpăţînă

Niculescu, 
în „sferturile“ 
de dublu

TENIS. Monica Niculescu şi 

coechipiera ei, Andrea Hlavackova, 

favoritele numărul 5, au învins, ieri, 

cu scorul de 6-2, 7-5, cuplul Shuko 

Aoyama/ Zhaoxuan Yang (Japonia/ 

China), califi cându-se în sferturile de 

fi nală ale turneului de la Indian Wells. 

În faza următoare, învingătoarele 

vor evolua împotriva perechii Timea 

Babos/ Kristina Mladenovici (Ungaria/ 

Franţa), cap de serie numărul 4. La 

simplu, Niculescu (locul 71 WTA) a fost 

învinsă în primul tur de Sorana Cîrstea 

(35 WTA), scor 6-2, 6-3. . S.B.

S-a salvat de la 
o înfrângere ruşinoasă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Simona Halep, numărul 1 

mondial, s-a califi cat cu 

difi cultate în optimile de fi nală 

ale turneului WTA de la Indian 

Wells (California), dotat cu premii 

totale de 7.972.535 de dolari, 

după ce s-a impus în trei seturi 

în faţa americancei Caroline 

Dolehide, cu 1-6, 7-6 (3), 6-2. 

Halep a evitat la limită, în tie-
breakul setului secund, ceea ce ar 
fi  fost cea mai ruşinoasă înfrân-
gere a ultimilor ani. În faţa unei 
adversare în vârstă de 19 ani şi 
care avea jucate doar şase meciuri 
în circuitul WTA, Halep a lăsat 
senzaţia că şi-a subestimat ad-
versara, atitudine care a costat-o 
un prim set pierdut clar. Primul 
serviciu nu (procentaj de doar 50 
la sută), retur nu, mingi câştigă-
toare nu (doar 3), mingi tratate su-
perfi cial da, greşeli cu duiumul, 
aşa ajungându-se la un incredibil 
1-6, în faţa unei adversare afl ate 
pe locul 165 WTA şi care, totuşi, 
nu impresiona prin joc. Abia de 
pe la jumătatea setului secund, 
Halep a început să se dezmeti-
cească. La 3-2, a cerut sfaturile 
antrenorului Darren Cahill şi 
imediat a făcut primul său break 
din acest meci, pentru 4-2. Însă, 
prin jocul slab de până atunci, o 
alimentase zdravăn cu încredere 
pe Dolehide, iar americanca şi-a 
redus serios numărul de erori 
neforţate, mingile câştigătoare 
ale acesteia au continuat, astfel 
că a urmat replica, A fost un re-
break încheiat, la un schimb cu 
ambele lângă fi leu, cu o lovitură 
a americancei lipsită de fair-play, 
cu toată forţa în corpul Simonei. 
De acolo, Halep a fost mult mai 
rea în joc, mai ofensivă şi mai 
concentrată, dar chiar şi aşa s-a 
ajuns la 6-6, cu Dolehide la un 
tie-break distanţă de o victorie 
uluitoare. Acolo, experienţa a în-
semnat putere de concentrare şi 
Simona a egalat la seturi, cu un 
gest de descătuşare mai lung şi 
intens ca niciodată. Eliberată de 
tensiune, Halep din acel moment 
a zburdat, păstrând nivelul jocu-
lui acolo unde îl ridicase, facili-
tată şi de scăderea americancei. 
„Tot respectul pentru Caroline. 
Este o jucătoare bună, iar topspi-
nul ei chiar este greu de retur-
nat. Mă afl am în încurcătură în 
setul doi, dar mi-am propus să fi u 
prezentă, să lupt până la capăt şi 
mi-am spus că, dacă iau setul, am 
o şansă mare să câştig meciul. 
Cred că ea s-a demoralizat puţin 
după ce a pierdut setul doi. Apoi, 
mi-am spus că trebuie să fi u mai 

agresivă, să o ţin în spate, pentru 
că dacă atacă mingea este greu 
de returnat. M-am mişcat bine, 
am fost puţin mai puternică pe 
picioare la fi nal şi poate şi de asta 
am câştigat“, a declarat Simona 
Halep, la interviul de pe teren.

 Culoar incredibil de bun 
Pe partea de tablou a român-

cei, s-a produs o surpriză de ni-
velul celei evitate de Halep, Petra 
Kvitova - locul 9 WTA şi cea mai în 
formă jucătoare din circuit, care 
venea după 14 victorii la rând - 
fi ind eliminată de o jucătoare în 

vârstă de doar 16 ani, americanca 
Amanda Anisimova (149 WTA). 
De asemenea, Kristina Mladeno-
vici, cap de serie 14, a fost învinsă 
în 70 de minute de chinezoaica 
Qiang Wang (locul 55 în clasa-
mentul WTA), cu scorul de 6-1, 
6-2, Wang urmând să fi e adversa-
ra Simonei în optimile de fi nală. 
Jelena Ostapenko, a şasea favori-
tă, a fost şi ea scoasă din turneu 
de o jucătoare din afara Top 50: 
croata Petra Martici (51 WTA) a 
câştigat cu 6-3, 6-3. Astfel, înain-
te de startul optimilor, doar două 
favorite se mai afl ă în competiţie 
pe jumătatea superioară, Simona 
Halep (cap de serie 1) şi Karolina 
Pliskova (cap de serie 5), care se 
pot întâlni în semifi nale. .

’
Mă afl am în 

încurcătură în setul 

doi, dar mi-am propus 

să fi u prezentă în joc, 

să lupt. Mi-am spus 

că, dacă iau setul, 

am o şansă mare să 

câştig meciul

SIMONA HALEP
numărul 1 WTA

HALEP, CHIN CU O JUCĂTOARE DE PE LOCUL 165 WTA  .  TENIS
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Putin a ordonat 
doborârea unui avion 
presupus a fi deturnat
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele rus Vladimir Putin a 

ordonat, în 2014, doborârea unui 

avion de pasageri, în legătură 

cu care exista informaţia că ar fi  

avut o bombă la bord şi care ar fi  

vizat ceremoniile de deschidere 

ale Jocurilor Olimpice de iarnă 

de la Soci, a povestit liderul de 

la Kremlin, într-un documentar 

difuzat duminică, informează 

Reuters. 

Într-un documentar de două ore 
intitulat „Putin“, care poate fi  vizio-
nat pe social media, Putin i-a decla-

rat ziaristului Andrei Kondra   ciov 
că  a  primit un telefon de la ofi -
ţerii de securitate responsabili cu 
Jo curile Olimpice de la Soci, la 7 
februarie 2014, cu puţin înain-
te de începerea ceremoniilor de 
deschidere.

„Mi s-a spus: un avion care circu-
lă pe ruta Ucraina - Istanbul a fost 
capturat, iar persoanele răspun-
zătoare cer să aterizeze la Soci“, a 
declarat Putin, în documentarul 
vizionat de Reuters.

Piloţii avionului de tip Boeing 
737-800, aparţinând  companiei 
tur ce Pegasus Airlines şi care efec-
tua o cursă între Harkov şi Istanbul, 
au anunţat că unul dintre pasageri 

avea o bombă şi că avionul trebu-
ia să-şi schimbe destinaţia către 
Soci, povesteşte Kondraciov, în 
documentar. La bordul aeronavei 
se afl au 110 pasageri, în timp ce 
peste 40.000 de oameni se afl au pe 
stadionul pe care urma să se des-
făşoare ceremonia de inaugurare 
a Jocurilor Olimpice, a continuat 
ziaristul rus.

Putin a declarat că a cerut părerea 
ofi ţerilor de securitate şi i s-a spus că 
un plan de urgenţă elaborat pentru 
astfel de situaţii presupunea dobo-
rârea avionului deturnat. „Le-am 
spus: acţionaţi conform planului“, a 
explicat Putin, adăugând că la scurt 
timp după aceea a ajuns la stadionul 

olimpic, însoţit de ofi cialităţi din Co-
mitetul Olimpic Internaţional. După 
câteva minute, Putin a primit un nou 
apel telefonic, în care a fost informat 
că a fost vorba despre o alarmă falsă 
- pasagerul era beat, iar avionul ur ma 
să-şi continue zborul spre Turcia.

Purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, a confi rmat 
duminică informaţia din docu-
mentar. Putin candidează la scru-
tinul prezidenţial din 18 martie, 
aminteşte Reuters. Rusia este în 
stare de alertă, înaintea meciurilor 
Campionatului Mondial de fotbal 
care se vor juca în mai multe ora-
şe din această ţară, în perioada 14 
iunie - 15 iulie. .

ÎN TIMPUL OLIMPIADEI DE LA SOCI  .  DECIZIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Societatea SpaceX, care a lansat 
în februarie o puternică rachetă 
spre Marte, ar putea efectua de anul 
viitor zboruri test cu nava sa inter-
planetară, în perspectiva asigurării 
supravieţuirii speciei umane în caz 
de pericol, a anunţat, duminică, 
proprietarul său Elon Musk, citat 
de AFP. Nava va putea efectua „zbo-
ruri scurte, de genul veniri-plecări 
ascendente şi descendente, probabil 

din primul semestru al anului vii-
tor“, a declarat Musk, în cadrul con-
ferinţei SXSW din Austin, Texas.

Scopul pe termen lung al acestor 
proiecte este construcţia de baze pe 
Lună sau pe Marte, ceea ce ar putea 
permite asigurarea supravieţuirii 
speciei umane şi regenerarea sa pe 
Terra, în cazul unui al treilea război 
mondial, a explicat miliardarul. 
Există „o anumită probabilitate“ ca 
umanitatea să fi e confruntată cu o 
„eră întunecată“, „în special dacă va 
exista un al treilea război mondial“, 

a afi rmat miliardarul, care este şi 
proprietarul constructorului de 
maşini electrice Tesla. „Vrem să ne 
asigurăm că rămâne şi în altă parte 
(decât pe Terra) o sămânţă a civili-
zaţiei umane, în aşa fel încât să se 
poată reface civilizaţia şi poate să se 
scurteze durata erei întunecate“, a 
adăugat el.

În această perspectivă, „o bază 
lunară şi o bază marţiană care ar 
putea ajuta la regenerarea vieţii 
pe Terra ar putea fi  cu adevărat 
importante“.

La 46 de ani, Elon Musk este 
unul dintre inovatorii cei mai ac -
tivi din SUA. Racheta sa spaţială 
Falcon Heavy, numită „cea mai 
puternică din lume“, a decolat cu 
succes la 6 februarie din Florida, 
având la bord un manechin în 
combinezon spaţial, la volanul 
unei maşini electrice roşii Tesla. El 
a anunţat deja că vrea să trimită la 
sfârşitul lui 2018 două zboruri tu-
ristice care să facă turul Lunii, pe 
urmele celebrelor misiuni Apollo 
ale NASA, dintre 1960 şi 1970. .

SpaceX, primii paşi spre construirea 
unor baze pe Lună şi pe Marte

Număr 
nelimitat          
de mandate

CHINA. Adunarea Naţiona-

lă Populară din China a adoptat 

amendamentul constituţional prin 

care este abolită limitarea număru-

lui de mandate prezidenţiale, ceea 

ce îi oferă actualului şef al statului 

chinez, Xi Jinping, posibilitatea de a 

rămâne la conducerea ţării şi după 

anul 2023. Până acum, Constituţia 

chineză prevedea o limită de două 

mandate prezidenţiale, de câte 

cinci ani fi ecare. Acesta este primul 

amendament constituţional adoptat 

în China în ultimii 14 ani. . O.A.C.

 SOLDAT                

DE GARDĂ, 

ATACAT                        

CU CUŢITUL

AUSTRIA. Un austriac de 26 

de ani a atacat cu cuţitul, duminică 

seară, un soldat de gardă, în faţa 

reşedinţei ambasadorului Iranului 

la Viena, iar acesta l-a doborât 

pe agresor cu arma de serviciu, a 

indicat poliţia locală, preluată de 

AFP. Atacatorul „a decedat pe loc“, a 

precizat, pentru AFP, un purtător de 

cuvânt al poliţiei. Potrivit unui purtător 

de cuvânt al Ministerului Apărării, 

citat de agenţia APA, este vorba 

de un bărbat domiciliat la Viena, 

originar din provincia austriacă Tirol. 

Motivaţiile atacului nu sunt cunoscute 

în acest stadiu, a spus poliţia. 

Evenimentul s-a derulat în jurul orei 

23,35, conform sursei menţionate, 

într-un cartier rezidenţial din capitala 

Austriei. Soldatul de pază, care se 

afl a în faţa gheretei de la reşedinţă, 

a fost rănit la nivelul părţii superioare 

a braţului. „Într-o primă fază, el a 

folosit un spray lacrimogen“ contra 

atacatorului, înainte să tragă, a 

precizat purtătorul de cuvânt al 

poliţiei. Potrivit primelor constatări, 

soldatul „a acţionat regulamentar“, 

a arătat purtătorul de cuvânt al 

Ministerului Apărării. Poliţia a ordonat 

o întărire a supravegherii în jurul 

tuturor reprezentanţelor diplomatice 

de la Viena. . O.A.C. AR
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 BĂNCILE VOR 

O PRELUNGIRE 

A DEZBATERII 

PRIVIND 

PLAFONAREA 

DOBÂNZILOR
SOLICITARE. Repre-

zentanţii sectorului bancar solicită 

Parlamentului extinderea cu 60 de 

zile a termenelor propuse iniţial 

pentru dezbaterea impactului 

proiectelor de legi privind plafonarea 

dobânzilor şi limitarea valorii 

recuperabile a creanţelor cesionate, 

se arată într-un comunicat de presă 

al Asociaţiei Române a Băncilor 

(ARB) şi al Consiliului Patronatelor 

Bancare. „Comunitatea bancară este 

profund îngrijorată de consecinţele 

preponderent negative, atât asupra 

consumatorilor, cât şi asupra 

economiei, ce ar fi  generate de 

potenţiala intrare în vigoare a celor 

trei iniţiative legislative care se afl ă 

în diferite stadii de dezbatere atât 

în Senat (eliminarea caracterului de 

titlu executoriu al contractelor de 

credit), cât şi în Camera Deputaţilor 

(plafonarea dobânzilor şi limitarea 

valorii recuperabile a creanţelor 

cesionate)“, se spune în comunicat. 

Reprezentanţii băncilor amintesc 

faptul că, potrivit studiilor de piaţă, 

pe lângă o serie de efecte ce vor 

afecta consumatorii în mod direct şi 

imediat, precum înăsprirea condiţiilor 

de creditare, printre posibilele efecte 

ale plafonării dobânzilor se numără 

şi încetinirea creşterii economice, 

scăderea consumului şi investiţiilor 

şi o diminuare a veniturilor la bugetul 

de stat.  . O.A.C. 

Încă un pas 
spre reducerea birocraţiei la ANAF

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând cu luna ianuarie 
2018, contribuabilii gălăţeni care 
doresc să fi e înştiinţaţi cu privire 
la modul în care a fost efectuată 
stingerea obligaţiilor fi scale pot 
depune o cerere în acest sens la 
Fisc. „Astfel, ANAF comunică 
debitorului modul în care a fost 
efectuată stingerea obligaţiilor 
fi scale cu cel puţin cinci zile îna-
inte de următorul termen de pla-
tă a obligaţiilor fi scale. În vederea 
reducerii corespondenţei dintre 
contribuabili şi ANAF, legiuito-
rul a intenţionat ca înştiinţările 
privind stingerea obligaţilor fi s-
cale să fi e comunicate doar con-
tribuabililor care optează pentru 
acest serviciu“, ne-a informat şe-

ful Administraţiei Judeţene a Fi-
nanţelor Publice Galaţi, Cristian 
Mirică.

 În acest context, avantajele pe 

care le oferă utilizarea aplicaţiei 
Spaţiu Privat Virtual (SPV), care 
poate fi  accesată de pe pagina 
principală a site-ului ANAF (anaf.

ro), sunt: economisirea timpului, 
reducerea cheltuielilor cu depla-
sarea şi protejarea mediului în-
conjurător prin scăderea numă-
rului consumabilelor necesare în 
procesul de tipărire a documen-
telor. Aplicaţia poate fi  utilizată 
gratuit, fi ind disponibilă 24 de 
ore din 24, şi oferă contribuabi-
lilor posibilitatea de a comunica 
on-line cu administraţia fi scală. 
Prin intermediul SPV sunt dis-
ponibile decizii de impunere, 
decizii referitoare la obligaţii de 
plată accesorii, acte de executare 
silită, certifi cate de atestare fi sca-
lă, adeverinţe de venit, informaţii 
cu privire la obligaţiile de plată, 
informaţii despre contribuţiile 
de asigurări sociale declarate de 
angajatori, notifi cări, înştiinţări, 
noutăţi legislative etc.  .

Primele concluzii 
în cazul anchetei de la 
Spitalul de Pediatrie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi s-a autosesizat cu 

privire la nemulţumirea unei 

mămici cu privire la faptul că 

în baia salonului în care era 

internată, la Spitalul de Pediatrie, 

erau viermi pe jos. Femeia a 

fi lmat, iar imaginile au fost 

postate pe un site de socializare, 

astfel că atât conducerea unităţii 

medicale, cât şi DSP-ul au 

demarat câte o anchetă. 

Pentru clarifi carea situaţi-
ei, DSP Galaţi a trimis la faţa 
locului o echipă de inspectori 
sanitari din cadrul Serviciului 
de Control în Sănătate Publică, 
care au făcut verifi cări atât cu 
privire la situaţia semnalată, 
cât şi cu privire la dezinsecţia 
din Spitalul de Pediatrie. "A fost 
trimisă în teren o echipă de 
control, în urma autosesizării 
noastre, după ce pe reţelele de 
socializare a apărut reclamaţia 
unor părinţi ce ţinea de faptul 
că într-o baie au semnalat apa-
riţia unor viermişori. Astfel, în 

urma controlului, nu s-a con-
statat prezenţa niciunui vector 
în spaţiul aparţinând spitalu-
lui. Ultima dezinsecţie a fost 
efectuată în data de 8 martie, 
conform grafi cului, în toată 
unitatea sanitară. Viermii pre-
zentaţi ar fi  putut apărea în 
urma umidităţii excesive din 
grupul sanitar reclamat, ca 
urmare a ventilaţiei artifi ciale 
inefi ciente. Menţionez că acest 
salon face parte dintr-o secţie 
de curând renovată, cu instala-
ţie sanitară nouă“, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 

de cuvânt al DSP Galaţi.  Astfel, 
concluzia a fost clară şi arată că 
în unitatea medicală nu există 
motive de sancţionare, ci doar 
o problemă de ventilaţie care 
urmează să fi e rezolvată. 

„S-a recomandat asigurarea 
ventilaţiei corespunzătoare din 
grupurile sanitare prin modifi -
carea sistemului de poziţionare 
a cădiţelor pentru duş, astfel 
încât să se permită curăţarea, 
dezinfecţia şi dezinsecţia co-
respunzătoare a pavimentelor, 
inclusiv sub cădiţe“, a conchis 
Liliana Iordăchescu.  .

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ A FĂCUT VERIFICĂRI  .   CONTROL

DSP-ul a fost în control la Spitalul de Pediatrie şi a stabilit măsuri pentru conducerea unităţii sanitare u

Şedinţă 
extraordinară 
pentru centura 
Galaţiului

CONVOCARE. Consilierii 

judeţeni ai Galaţiului se vor întruni, 

mâine, în şedinţă extraordinară 

pentru a mai acorda un vot favorabil 

extinderii şi modernizării drumului de 

centură al oraşului, investiţie fi nan-

ţată din fonduri europene, care se 

ridică la 40 de milioane de euro. Este 

vorba de fapt despre o completare 

a unui proiect de hotărâre, votat de 

aleşi în luna decembrie a anului tre-

cut, privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici şi procedurii de 

expropriere.  . C.D.AR
H
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez spaţiu 40 mp, 

Siderurgiştilor, zona case-

ria RENEL, vad deosebit. 

0751438247 (225829) 

 • Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 

IREG, 400E. 0754405757 (225843) 

 • Închiriez demisol 80 mp, etaj 1 110 

mp, Centru. 0744106690 (225925) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (225321) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 

50E/mp. 0762321440 (225333) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (225457) 

 • Vând urgent teren Bariera Traian, 

866 mp. Tel. 0748027258 (225479) 

 • Vând teren 500 mp str. Luminoasei, 

în spate depozit Pietricica- Bariera 

Traian. Telefon 0758692201 

(225649) 

 • Vând loc ultracentral comuna 

Tudor Vladimirescu, pentru maga-

zin sau ceva similar. Tel. 0729027261 

(225683) 

 • Vând 5000 mp Tirighina, scos din 

agricol. Tel. 0749087182 (225893) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (225710) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, CF1, 

Micro 13B. 0773951283 (225732) 

 • PF vând ap.1 cameră Maz.1, 7/7, 

mobilat şi utilat lux. 33500E nego-

ciabil. 0751451429 (225735) 

 • 1 camera Siderurg, etaj 2, CT, TP, 

31.000 Euro. 0745526231 (225976) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând/ schimb apartament 2 ca-

mere Mic.19 cu centrală, termopa-

ne, gresie, faianţă, parchet, UM, uşi 

termopan, cu ap. 3 camere+ dife-

renţă. 0745621678 (225404) 

 • Vând apartament 2, etaj 2, cen-

tral şi garaj 59990 euro. Telefon 

0722390408 (225742) 

 • Vând urgent apartament 2 

camere, în Bălan jud. Harghita. 

Relaţii la 0747982888, după ora 

16,00. (225931) 

 • Persoană fi zică vând apartament, 

2/8, Mazepa 2. Telefon 0748919519 

(225944) 

 • 2 cam Tiglina I, termopan, cu-

rat, 30.000 Euro. 0754/267318 

(225977) 

 • 2 cam Micro 38, etaj 2, termopan, 

mobilat, 29.000 Euro. 0745/526231 

(225978) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Tel. 

0751641752 (225320) 

 • Vând apartament 3 camere 

Mazepa, et.9/12, CT, AC, mobi-

lat, anvelopat, terasă închisă ter-

mopan, băi modernizate+ garaj 

în proximitate. Tel. 0744133105. 

(225642) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 • Vand 4 camere decomandate, 

Siderurgistilor, simplu, pret negoci-

abil. Telefon 0751021866. (225973) 

 • 4 cam Micro 19, etaj 1, CT, liber, 

80 mp, 61.000 Euro. 0754/267318 

(225979) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (225300) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment, cu sau fără datorii, banii cash. 

0756553888 (225903) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 • Cumpar 2 camere, Siderurgistilor, 

I.C.Frimu. Telefon 0758069003. 

(225974) 

 CUMPĂRĂRI 

 3 CAMERE 

 • Cumpar 3-4 camere, Centru, 

Mazepa. Telefon 0751021866. 

(225975) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (225141) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 0740028092 

(225651) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti. 

0740028092 (225652) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625. 

(225687) 

 • Vând casă, zonă bună, P+E+M, 

nouă, îmbunătăţiri multiple. Preţ 

98000 euro. Tel. 0755190470 

(225876) 

 • Vând casă 150+530 mp teren, 

Centru, 48000E. 0744106690 

(225927) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut gazda. Tel. 0754226533 

(225881) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (225142) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (225782) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, nemobilat, et.1, zona General. 

0729769436 (225887) 

 • Închiriez apartament 2 camere. 

0752294753 (225906) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

2, et.5/10, modern, elegant, toa-

te utilităţile inclusiv centrală. Tel. 

0745635959 (225936) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial „2 

Babe“, parter bloc. 0743024450 

(225330) 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

com. Şendreni, 67 mp, situat 

stradal, în faţa şcolii, alimentare 

380V şi 220V. Tel. 0746574147. 

(225331) 

 • Închiriez teren 7000 mp şi hală, 

str. Basarabiei. Tel. 0744766892 

(225509) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(225709) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând (închiriez pe termen lung) 

garaj zona Piaţa Centrală, aferent 

bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 

(225370) 

 • Vând pui Kabir, porumbac şi 

roşu, 400g greutate, vârstă 3 săp-

tămâni, începând cu 10.03.2018. 

0757307294. (225560) 

 • Vând, închiriez schele construcţii, 

popi. 0751/760343. (225826) 

 • Vând pampers adulţi, 2 cărucioa-

re. 0743434154 (225827) 

 • De vânzare 50 de capre. 

0765763252 (225892) 

 • Vând garaj 52 mp, teren pro-

prietate, str. Brăilei 34, 21000E. 

0744106690 (225926) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (225354) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (225357) 

 FELICITĂRI  

 • Odată cu venirea primelor fl ori ale 

primăverii, ai venit tu, cea mai fru-

moasă fl oare între fl ori, acum 50 de 

ani, mângâierea mea. Cea care te-a 

iubit, te iubeşte şi te va iubi necon-

diţionat, mama, Roberto şi 

Andreeas. (225912) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (225356) 

 MATRIMONIALE  

 • Băiat fără vicii caut o fată pentru 

a-mi întemeia o familia, am 33 ani, 

brunet, 1,80, 80 kg. 0754912872 

(225967) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (225657) 

 • Vând afacere în funcţiune, 

dotată- pizzerie- fast food. 

0751640280 (225880) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 

nr. marcă 102505, pe numele Milea 

Gabriel. Se declară nulă. (225883) 

 • Pierdut act de concesiune 8456/ 

24.08.2015, pe numele Dobrotă 

Georgiana, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 70, rândul 1A, 

locul 4. Se declară nul. (225886) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare în 

scopuri de TVA pentru SC Prodvibal 

SRL. Se declară nul. (225890) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 42272/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

Sa şi Nazarov Gheorghe şi Maria, 

apartament situat în cartier ICFrimu, 

bloc H2 ap.40. Se declară nule. 

(225907) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3963/ 01.07.2010, pe numele Istrate 

Iulian Gheorghe pentru locul din ci-

mitirul Eternitatea, parcela 1 CALV, 

rândul 9, locul 13 sud. Se declară 

nul. (225910) 

 • Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 

nr. marcă 88058, pe numele Neagu 

Marian Sorin. Se declară nulă. 

(225921) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Brezuică Gabriel. Se declară nul. 

(225946) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

punct de lucru strada Călugăreni 

aferent bloc U7, pentru SC Delia Iuni 

SRL. Se declară nul. (225956) 

 • Pierdut certifi cat internaţional de 

conducător ambarcaţiune de agre-

ment clasa D nr. 38863. Se declară 

nul. (225966) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Oprea Ionuţ. Se 

declară nule. (225972) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER CONDI-

ŢIONAT. Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (224355) 

 • Expert contabil servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(225030) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (225376) 

 • Persoană serioasă execut lucrări 

amenajări interioare. 0764475579 

(225870) 

 • Executăm zugrăveli, gleturi, ten-

cuieli, rigips, faianţări, şape, trotua-

re. 0767021897 (225878) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (225911) 

 • Executăm hidroizolaţii, materi-

ale performante, garanţie 10 ani. 

0741742826 (225959) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (224548) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. 

Tel. 0741022960 (224770) 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • Societate comercială SA an-

gajează lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii te-

lefon 0236470870 (224836) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660 (225109) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (225177) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: maşinişti pod rulant, 

sudori autogeni, tăietori oxigaz, sor-

tatori. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(225178) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Tel. 0753099790 

(225247) 

 • Restaurant CA JOU angajează 

barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • SC angajează tăietori oxi-gaz, 

cu experienţă ArcelorMittal. 

Tel. 0740236626. (225332) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(225359) 

 • Angajez vulcanizator auto, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0754343984 

(225367) 

 • Brutărie angajează modelatoare 

(salariu 1600), cu experienţă. Tel. 

0732334086 (225390) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (225403) 

 • Societate comercială angajea-

ză cofetar cu experienţă. CV-urile 

se pot trimite pe sophialex_pan@

yahoo.com. Relaţii la 0754011100. 

(225416) 

 • SC RIVER angajează 

TĂIETOR (sală de croit), 

CONFECŢIONERI TEXTILI ŞI 

CĂLCĂTORI CU EXPERIENŢĂ. 

Salariu atractiv şi condiţii bune 

de lucru. Relaţii la 0749958358. 

(225430) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm re-

prezentatnt vânzări, chiar şi fără 

experienţă, pentru comercializarea 

de produse electrice en-gross şi en-

detail, gestiune primară cu program 

de gestiune întocmire acte de gesti-

une primară în localitatea Galaţi. Se 

cere să cunoască pachetul offi ce şi 

să dorească să înveţe, se acceptă 

şi persoane care sunt la master 

sau la facultate. Retribuţia se face 

în funcţie de competenţele şi abi-

lităţile fi ecăruia. Pentru început se 

asigură salariul, cu carte de muncă, 

de 1900 lei. Vă rog să trimiteţi CV-ul 

la adresa de email: valerica.renea@

gmail.com (225431) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează şofer profesionist cat. BCE. 

0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator date. 0749560609 

(225433) 

 • Restaurant angajează: bucă-

tari cu experienţă, ospătari, bar-

mani. 0740169851. (225436) 

 • Restaurant angajează vân-

zătoare linie autoservire. 

0740169851. (225437) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (225466) 

 • Dirom V SRL angajează şofer cat.B 

şi B+C. Relaţii la telefon 0745105333, 

între orele 10,00-15,00. (225513) 

 • Societate de construcţii an-

gajează zidari, dulgheri. Tel. 

0724067122 (225519) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Reglor matriţe si mun-

citori necalifi caţi în vederea 

califi cării la locul de muncă 

pentru functia de Presator 

metale la rece. Doritorii vor 

depune CV-ul la sediul soci-

etăţii din Calea Prutului nr.12 

(incinta MENAROM). Relaţii 

la tel. 0724.508.170, între orele 

8.30–14.00. (225521) 

 • Restaurant angajează bucătar/ 

ajutor bucătar. Tel. 0743420648 

(225526) 

Societate Comercială 
angajează  

FEMEIE

DE SERVICIU
 

CV-urile se depun 

pe adresa de mail 

bratesprut@gmail.com 

sau la sediul societăţii din 

str. Calea Prutului nr. 13 

(vis-a-vis de Piata en-gross 

a moldovenilor).

 • Restaurant CORSO angajează 

personal pentru bar, bucătărie. Tel. 

0752209862 (225540) 

 • Şcolarizăm şi angajăm agent de 

securitate. Telefon 0759033901 

(225548) 

 • Angajam urgent SUDORI 

IN MigMag si LACATUSI 

CONSTRUCTII METALICE. 

Persoana de contact Sc Mageto 

Steel Srl, TEL. 0748918883 

(225556) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0752167964 (225578) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(225586) 

 • Angajăm urgent coafeză- frizeri-

ţă, vad excelent. Tel. 0740128979 

(225595) 

 • SC angajează ingineri mecanici, 

hidraulişti, lăcătuşi, sudori, ingineri 

electric, electricieni, cu experien-

ţă ArcelorMittal. Tel. 0751670002 

(225605) 

 • SC Quantum Construct 

Vînători, producător de 

structuri metalice, angajea-

ză: Maistru construcţii me-

talice Suntem în căutare de 

profesionişti, cu foarte bune 

cunoştinţe de sudură şi asam-

blări mecanice, care a condus 

echipe în producţia de struc-

turi metalice şi a avut res-

ponsabilitatea planurilor de 

producţie. Oferim condiţii de 

muncă foarte bune, o echipă 

de profesionişti, dotări teh-

nologice de ultimă generaţie 

şi un pachet salarial şi de be-

nefi cii competitiv. CV-urile pe 

email offi ce@quantum-gro-

up.ro (225621) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-

ianţar, fi nisor amenajări interioare. 

0741492233 (225622) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(225635) 

 • Angajăm tinichigiu auto. 

0745660735 (225655) 

 • Timea Salon închiriază post 

cosmetică şi post coafor. Tel. 

0722246481 (225668) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Reprezentanţă auto anga-

jează ucenici pentru pregăti-

re- vopsitorie auto. Relaţii la 

telefon 0236413344 (225674) 

 • Service auto angajează 

pregătitor vopsitorie auto. 

Relaţii la telefon 0236412560 

(225675) 

 • Reprezentanţă auto an-

gajează ucenic tinichigerie. 

Telefon 0236413344 (225676) 

 • Societate comercială angajează 

schelari, cu diplomă, dar nu obliga-

toriu, şi necalifi caţi. Salarizare atrac-

tivă. Tel. 0742342787, 0752242664 

(225679) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN ŞI 

MANAGER EXPEDIŢII AUTO. TEL. 

0726.730.095 (225689) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

alimentar mixt, situat în Micro 20, 

cu recomandare de la ultimul loc 

de muncă. Relaţii la tel. 0751631271 

(225691) 

 • KITCONSULTING Galaţi angajea-

ză muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. Tel. 

0748586999 (225694) 

 • Firmă de contabilitate angajează 

contabil absolvent liceu economic, 

profi l contabilitate, promoţia 2015-

2017, full/ part time. Se acceptă 

studenţi, se asigură formare şi dez-

voltare profesională. CV la. hr@eco-

mangroup.ro (225695) 

 • Salonul ELYAS primeşte spre 

formare frizeri şi coafeze având 

cursul început sau terminat. Tel. 

0723329556 (225698) 

 • Compania Naţională Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime S.A. 

Galaţi recrutează personal în vede-

rea ocupării postului de SPECIALIST 

IN INVESTITII/ INGINER GEODEZ. 

Cerinţe obligatorii: · experienta 

profesionala in domeniul investitii 

si experienta specifi ca postului de 

la 2-3 ani; · Studii superioare teh-

nice ; Cunostinte temeinice de le-

gislatie aplicabila in domeniul con-

structiilor hidrotehnice (activitate 

de masuratori hidrografi ce, dragaj, 

lucrari de constructii hidrotehnice); 

· Cunostinte temeinice de progra-

me de prelucrare masuratori topo-

grafi ce si hidrografi ce (AutoCAD, 

HYPACK); · Cunostinte temeinice 

operare aparatura topografi ca 

(statie totala, GPS, sonda ultra-

son); · Cunostinte limba engleza 

nivel mediu; Calendar de selectie: 

16.03.2018, ora 13:30, data limita 

pentru depunerea dosarelor- re-

gistratură Galati, Str. Portului nr.34; 

19.03.2018, ora 10:00- interviul de 

selectie si proba practica (program 

Autocad si HYPACK); 20.03.2018, 

comunicare telefonica candidat 

admis. Continutul dosarului de 

aplicatie: formularul de aplicatie 

-il puteti ridica de la registratura 

Galati sau il puteti descarca de site 

ul companiei http://www.romanian-

ports.ro/html/index.html sectiunea 

anunturi; CV – model EUROPASS; 

copii documente studii si califi care; 

adeverinta de vechime in munca 

de la alti angajatori/ recomanda-

re. Relatii suplimentare la telefon: 

0236.460.660-61-62-63 int.129, 

email: ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galati, Str. 

Portului nr.34, Galati. (225706) 

 • Staer International SA, cu obiect 

de activitate -fabricarea mobilei, an-

gajeaza. Şofer tir pentru transport in 

tara. Salariu 3000 lei si -Imprimator 

serigraf- cunostinte serigrafi e 

mecanizata -Tapiter -Tamplar 

-Confectioner textile. Conditii de 

munca corespunzatoare, salariu in 

functie de manopera 1800-2000 lei 

net +tichete de masa, program de 

luni pana vineri, transport gratuit. 

Telefon 0747778808 (225717) 

 • Angajez vânzătoare, cu sau fără 

experienţă. 0741489107 (225738) 

 • SC angajează şofer cat. B şi cat. 

C+E. 0742922615 (225739) 

 • ANGAJAM SOFERI 

PROFESIONISTI CATEGORIE 

CE CAMION PRELATA CU 

EXPERIENTA MINIM 2 ANI 

PENTRU COMUNITATE TELEFON 

0744559771 (225748) 

 • Angajăm personal pentru 

spălătorie auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0236412560 

(225751) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ CORP 

NAVE, LACATUSI NAVALI BUNI SI 

FOARTE BUNI CUNOSCATORI DE 

PLAN, SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 

SALARIU MOTIVANT (12-18 RON/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (225763) 

 • Angajăm sudor electric şi 

lăcătuş naval. 0740531490 

(225764) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 

angajează ospătar. Relaţii la 

tel 0749278177. (225769) 

 • Magazin de instalaţii UNITERM 

Galaţi, angajează operator date 

şi şofer manipulant. CV se de-

pun la magazin în Piaţa Centrală. 

Relaţii la nr. de telefon 0747509277 

(225771) 

 • Angajăm kinetoterapeut, maseur, 

asistent medic fi zioterapie, medic 

de specialitate recuperare medici-

nă fi zică şi balneologie pentru bază 

nouă de tratament în Galaţi. CV-uri 

la email: avram.mariana87@yahoo.

com (225787) 

 • Firmă curăţenie angajăm, cu con-

tract de muncă, 8 ore pe zi, femei 

de serviciu pentru scări de bloc. 

Salariu 1600 lei, bani în mână. Tel. 

0723112233 (225797) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0741608656 (225799) 

 • Angajăm operator calculator- ca-

sier depozit en-gross. CV: voxmir@

email.com (225802) 

 • Societate comercială angajează 

şofer profesionist, toate categoriile, 

cu experienţă, intern, salariu foarte 

atractiv; şi 2 muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0744639173, după ora 9,00. 

(225804) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat în producţia de tâm-

plărie PVC. Tel. 0740591748 

(225806) 

 • Restaurant angajează lucrător li-

nie caldă (plimbă tavă). 0741209920 

(225812) 

 • SC As Energ Service SRL 

angajează macaragiu auto-

rizat ISCIR şi sudor electric. 

Trimiteţi CV pe: as.energ.

service@gmail.com. Relaţii la 

tel. 0756035601, 0751203344. 

(225817) 

 • ANGAJĂM DULGHERI, FIERARI 

BETONIŞTI, MACARAGIU 

PENTRU MACARALE TURN, 

PENTRU LUCRĂRI ÎN ROMÂNIA 

ŞI GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0748406456, 

0749752720, 0744328292 (225823) 

 • FARMACIST în Măcin, jud.

Tulcea. Experienta minim 5 ani. 

Condiţii deosebite. Salariu 4500 

lei. 0752.917.244/ offi ce@unika-

farmaceutice.ro (225824) 

 • Societate comercială angajează 

lucrători staţie distribuţie carbu-

ranţi. CV pe adresa: interoil_srl@

yahoo.com (225828) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (225830) 

 • Firmă de construcţii anga-

jează cu contract de muncă, 

pentru lucrări numai în Galaţi, 

Zidari, Zugravi, Finisori în 

construcţii, Sudori Lăcătuşi, 

Inginer sau Maistru construc-

tor. Relaţii telefon 0747221305, 

0756117055, 0747281418 

(225846) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez barmaniţă cu experienţă. 

Tel. 0748027258 (225857) 

 • Angajez personal vulcanizare. 

Salariu 1200- 1500. Tel. 0755185173 

(225860) 

 • SC angajez vânzătoare. 

0744693556 (225862) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Tel. 0743607156 (225871) 

 • NOU! Angajez personal spălăto-

rie auto, DN 26 vizavi de Aviasan, 

se asigură transport; şi paznic. Tel. 

0751609049 (225875) 

 • Asociaţia de proprietari 601 bis, 

str. Victor Papilian nr.9, bl.I2, sc.2, 

ap.117, Galaţi, Micro 40, telefon 

0746207512, angajează femei de 

serviciu blocuri. (225877) 

 • Angajez muncitori califi caţi- ne-

califi caţi în domeniul fi er forjat. Rog 

persoane serioase. 0766668174 

(225879) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, ne-

califi caţi, ingineri pentru confecţii 

metalice, uşi ferestre, faţade, pla-

cări. 0741785703 (225882) 

 • Caut familie muncă fl oricultură, 

persoană livadă. Asigur locuinţă. 

0743126551 (225885) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

operator autogreder şi operator 

excavator,experienţă minim 5 ani, 

salariu 1800 net. C.V.-urile se depun 

pe strada Traian nr. 446. Relaţii la 

telefon: 0731.840.532. (225894) 

 • Societate comercială angajează 

part-time montator tâmplărie/ ame-

najări interioare, pentru lucrări oca-

zionale (pensionar). Relaţii la telefon 

0757069456 (225895) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariul atractiv. 

0755763120 (225896) 

 • SC angajez şofer categoria C.E 

TIR frigorifi c, curse externe. Tel. 

0740960230 (225901) 

 • Angajăm vulcanizatori, cu sau 

fără experienţă. Asigurăm curs ca-

lifi care. Relaţii telefon 0744527705 

(225902) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (225915) 

 • Agenţie de pariuri par-

tener Fortuna angajează. 

0756806412 (225917) 

 • Spălătorie auto, bd-ul George 

Coşbuc nr.113 (Sara) angajea-

ză personal. Salarizare atrac-

tivă. 0756806412 (225918) 

 • Căutăm bonă pentru copil de 4 

luni, persoană serioasă, cu experi-

enţă şi referinţe. Program de zece 

ore. 0745363204 (225919) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer distribuţie, categoria B. 

Trimiteţi CV la email: micor_grup@

yahoo.com (225920) 

 • Restaurant angajează şofer cu ex-

perienţă în distribuţie catering. Tel. 

0741209920. (225922) 

 • RESTAURANT MALNAS 

ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, CU 

SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ, 

AJUTOR BUCĂTAR, PIZZAR, 

AJUTOR PIZZAR, OSPĂTAR, 

AJUTOR OSPĂTAR, BARMAN. 

0766460471 (225923) 

 • Angajez personal califi cat frizerie- 

coafor. 0722131006 (225929) 

 • Angajez lăcătuşi confecţii metali-

ce, sudori. 0722131006 (225930) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţional. 

CV-uri email: trans@ginavi-

dor.ro (225933) 

 • Brutărie angajează cocător, 

modelatoare şi şofer distribuţie. 

0744642144 (225939) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi în construcţii. 

Tel. 0742040265 (225941) 

 • HOTEL GALMONDO 

ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 

AGENŢI PAZĂ. TELEFON 

0236320300 (225942) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, 

cat. B,C, C+E, pentru basculă+ pre-

lată. Tel. 0742496742 (225945) 

 • ANGAJAM OSPATARI SI AJUTOR 

DE OSPATAR, BUCATARI SI 

AJUTOR DE BUCATAR. REL.LA 

0722522370 (225948) 

 • ANGAJEZ SOFER POSESOR 

PERMIS CATEGORIA D CU 

ATESTAT TRANSPORT PERSOANE 

SI EXPERIENTA. TEL 0741 755 492 

(225949) 

 • ANGAJAM SOFERI 

PROFESIONISTI CU EXPERIENTA 

PENTRU CONTAINERE 

COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 

OBLIGATORIU, 2200 EURO. 

0799931695 (225950) 

 • SPECTRAL MOBILA ANGAJEAZA 

MONTATOR MOBILA CU PERMIS 

DE CONDUCERE CATEGORIA 

B. TELEFON: 0720067622. 

CV PE E-MAIL LA ADRESA 

M O B I L A AT S P E C T R A L . R O 

(225951) 

 • Căutăm strungar cu experienţă 

pentru service auto. Relaţii la tele-

fon 0744822254 (225955) 

 • Angajăm vânzătoare linie 

autoservire. Tel. 0731839329 

(225957) 

 • Societate de producţie publici-

tară angajează personal, cu sau 

fără experienţă. 0745183008 

(225958) 

 • Angajam cofetari, brutari, pati-

seri si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(225960) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(225961) 

 • Angajam electromecanic. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(225962) 

 • Angajam inginer industria ali-

mentara. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (225963) 

 • CAUTAM PERSOANA SERIOASA 

CARE SA SE OCUPE DE TREBURILE 

CASEI (CALCAT, MANCARE, 

CURATENIE) SI IN VACANTE SA 

STEA SI CU COPIII. PROGRAM 8-17. 

DORIM SERIOZITATE. RELATII LA 

TELEFON 0751.106.425 (225964) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

M.19. Tel. 0747060578 (225969) 

 • Angajăm vânzătoare patiserie, 

cu sau fără experienţă, salariu 

motivant. 0766736350 (225970) 

 • Angajăm modelatori covrigi, cu 

sau fără experienţă, iniţiere la lo-

cul de muncă. Salariu motivant. 

0766736350 (225971) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

OMNIA S.C.M. GALAŢI, convoa-

că Adunarea Generală Ordinară a 

membrilor cooperatori ai societăţii, 

pentru data de 28 martie2018, la ora 

10.00, la sediul social al societăţii 

afl at la adresa: Galaţi, str. Traian, 

nr. 69. Ordinea de zi şi materialele 

supuse adoptării pot fi  studiate la 

sediul societăţii începând cu data 

de 20 martie 2018. (225900) 
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program
mică publicitate

le propuse pot fi  consultate la se-

diul autoritatii competente pentru 

protectia mediului APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 

Comunei Baneasa, in zilele de luni- 

joi, intre orele 8.30-16 si vineri intre 

orele 8.30-13.30. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul auto-

ritatii competente pentru protectia 

mediului, APM Galati. (225947) 

 DECESE  

 • Locatarii blocului J, scara 2, Micro 

19, suntem alături de familia îndoli-

ată prin dispariţia vecinei noastre, 

NEAGU SUNAMIDA. Dumnezeu să-i 

vegheze viaţa veşnică. (225888)

 

Suntem alături de colegul 

nostru, Valentin Chiţu, la 

dureroasa despărţire de 

bunicul său. Condoleanţe 

familiei îndoliate! „Viaţa 

liberă”

 

• Colectivul medical din sat Mihail 

Kogălniceanu şi sat Smârdan, 

Galaţi, este alături de dnul dr.Rolea 

Silviu la decesul mamei sale ROLEA 

DORINA şi transmite familiei îndoli-

ate sincere condoleanţe. (225891) 

 • Dispariţia prietenului nostru 

drag, om frumos, mereu ve-

sel şi bun, COSTEL MOCANU, 

ne-a tulburat enorm! O imensă 

durere imposibil de asemuit şi 

pătruns. Chiar dacă distanţa ne 

desparte, suntem cu toată inima 

şi simţirea alături de toţi cei ră-

maşi să-i plângă dispariţia, dragii 

noştri prieteni din Galaţi. Rămas 

bun şi odihnă veşnică, COSTEL 

MOCANU. Cu siguranţă, ne 

vom simţi mai săraci fără tine. 

Geta şi copiii, Iulian şi Diana din 

Suceava. (225905) 

 • Colectivul Electrica AFFE 

Galaţi regretă trecerea în nefi -

inţă a celui care a fost ZONEL 

H. VASILIU- director FRE Galaţi. 

Sincere condoleanţe familiei în-

doliate. (225908) 

 • Colectivul ORC Galaţi este alături 

de colega Mina Jaleru în aceste cli-

pe de grea încercare pricinuite de 

decesul mamei. Sincere condole-

anţe! (225909) 

 • Consiliul de Administratie al 

INFRATIREA SCM din GALATI 

avand in vedere prevederile Legii 

1/2005 convoaca Adunarea 

Generala Extraordinara a membri-

lor cooperatori la sediul din Galati, 

Str. Melodiei, Nr.1, Bl. Paltin 1, 

Parter, Galati, in ziua de 29.03.2018, 

ora 12, avand urmatoarea ordine 

de zi. ORDINEA DE ZI 1.Informare 

privind retragerea unor membri 

cooperatori la cerere si diminua-

rea capitalului social cu valoarea 

aferenta fondului social a acestor 

membri cooperatori. 2.Discutii refe-

ritoare la Legea nr. 1 din 21.02.2005 

privind organizarea si functionarea 

cooperatiei mestesugaresti, citirea 

si aprofundarea legii mai sus men-

tionate. 3.Transmiterea in folosinta 

a imobilizarilor corporale ale co-

operativei nefolosite in activitatea 

proprie (225952) 

 • Consiliul de Administratie al 

INFRATIREA SCM din GALATI 

avand in vedere prevederile Legii 

1/2005 convoaca Adunarea 

Generala Ordinara a membrilor 

cooperatori la sediul din Galati, Str. 

Melodiei, Nr.1, Bl. Paltin 1, Parter, 

Galati, in ziua de 29.03.2018, ora 

11, avand urmatoarea ordine de zi. 

ORDINEA DE ZI 1. Raportul privind 

activitatea economica-fi nanciara 

desfasurata in anul 2017 prezen-

tat de Consiliul de Administratie. 

2. Raportul privind realizarea bu-

getului de venituri si cheltuieli pe 

anul 2017. 3. Aprobarea Bilantului 

Contabil si a Contului de profi t si 

pierderi si repartizarea profi tului net 

pe anul 2017. 4. Raportul cenzoru-

lui. 5. Raportul intocmit de Consiliul 

de Administratie cu privire la modul 

de indeplinire de catre persoane-

le din conducerea organizatiei, a 

obligatiilor prevazute in contracte-

le de administratie si gestionare a 

patrimoniului pentru anul 2017. 6. 

Incetarea mandatului Presedintelui 

Consiliului de Administratie si a 

membrilor C.A. si descarcarea de 

gestiune. 7. Alegerea Presedintelui 

cooperativei. 8. Alegerea membri-

lor Consiliului de Administratie. 9. 

Alegerea Cenzorului si Cenzorului 

Supleant . 10. Aprobarea progra-

melor proprii de modernizare si 

dezvoltare pentru anul 2018 si a 

planului de investitii pentru acest 

an. 11. Proiectul bugetului pe anul 

2018. 12. Aprobarea listei cu indi-

catorii tehnico-economici propusi 

pentru anul 2018, anexa la con-

tractul de gestiune si administra-

re a patrimoniului al Consiliului 

de Administratie. 13. Aprobarea 

sistemului de salarizare pe anul 

2018 conform Hotararii UCECOM 

nr.11 din 15.02.2006 cu modifi ca-

rile si completarile ulterioare. 14. 

Stabilirea indemnizatiei fi xe a mem-

brilor Consiliului de Administratie si 

a cenzorului pentru anul 2018. 15. 

Alegerea reprezentantilor societatii 

noastre pentru Adunarea Generala 

a UJCM GALATI. 16. Alegerea re-

prezentantului societatii coope-

rative la Congresul Cooperatiei 

Mestesugaresti din Mai 2018 . 17. 

Cooptarea de noi membri coope-

ratori . 18. Discutii pe marginea ma-

terialelor prezentate 19. Adoptarea 

hotararii adunarii generale ordinare 

din 29.03.2018. (225953) 

 DIVERSE  

 • I.I. Buhoci Sofi a, titular al pla-

nului PUZ Salon evenimente, cu 

amplasamentul în extravilan com. 

Drăgăneşti, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 

şi la sediul titularului, com. Valea 

Mărului, str. Prof. Univ. Dr. Marcel 

Crihană nr.21, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 

între orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile de la data apariţei anunţului. 

(225819) 

 • SC GLOBAL ECO CENTER SRL, 

cu sediul in Iasi, str. Plopii Fara Sot, 

nr.23, jud Iasi, anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de autorizatie de mediu, in scopul 

desfasurarii activitatii de colectare 

deseuri periculoase si nepericu-

loase; stocare temporara a de-

seurilor; pretratare fi zico-chimica 

a deseurilor pe amplasamentul 

din SANTIERUL NAVAL DAMEN 

GALATI SA, Galati, str. AL. Moruzzi, 

nr. 132, judetul Galati. Informatii 

privind impactul asupra mediului 

al activitatii pentru care se solicita 

autorizatia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, intre 

orele 08.30-16.00 si vineri intre ore-

le 08.30-13.30 la sediul AGENTIEI 

PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, Str. Regiment 11 Siret nr. 

2, Galati, jud Galati. Observatiile, 

sugestiile si/ sau propunerile pu-

blicului se primesc in scris la sediul 

APM Galati. (225889) 

 • SC Lacon Electronic SRL cu sediul 

în Galaţi, str. Traian nr.470, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de auto-

rizaţie de mediu revizuite, în scopul 

desfăşurării activităţii „Fabricarea 

subansamblurilor electronice (mo-

dule)“ pe amplasamentul din Galaţi, 

str. Traian nr.470, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu revi-

zuită pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8,30-16,00 şi vi-

neri între orele 8,30-13,30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (225940) 

 • Anunt public. Comuna Baneasa 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Pod peste paraul Baneasa, in 

comuna Baneasa, Judetul Galati”, 

propus a fi  amplasat in Comuna 

Baneasa, sat Baneasa, Judetul 

Galati. Informatiile privind proiecte-

 • Colectivul Policlinicii cu Plată 

Galaţi regretă trecerea la Domnul 

a distinsei noastre colege din ca-

drul laboratorului de analize me-

dicale, chimist ROLEA DORINA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Sincere condoleanţe fa-

miliei! (225914) 

 • SUNTEM ALĂTURI DE 

DOMNUL DR. VLASE 

CONSTANTIN, LA DUREREA 

PRICINUITĂ DE PIERDEREA 

UNUI MEMBRU AL FAMILIEI. 

SINCERE CONDOLEANŢE. 

COLECTIVUL S.M.U GALAŢI. 

(225916) 

 • Suntem alături de prie-

tenii noştri, familia Mera, 

acum când dragul lor tată, 

PRALEA VASILE, a plecat în 

lumea tăcerii. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Fam. 

Mărgărit, Mihalcea, Murgoci 

şi Stoica. (225937) 

 • Familiile Agafi ţei şi Iaia anunţă, 

cu adâncă durere, trecerea în ne-

fi inţă a unchiului lor iubit, DOBRIN 

GEORGICĂ, 91 ani, din Cavadineşti. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

(225943) 

 • În aceste momente tris-

te, provocate de pierderea 

mamei, suntem alături de 

colega noastră dr. Maria 

Bacşin. Sincere condole-

anţe! Colectivul Direcţiei 

de Sănătate Publică Galaţi. 

(225954) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et ne 

despărţim pentru totdeauna de 

dragul nostru tată, socru şi bu-

nic, DOBRIN GEORGICĂ. 

Înmormântarea are loc astăzi, 13 

martie 2018, în comuna 

Cavadineşti. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

Dobrin, Mihu, Toma. (225965) 

 • Cu durere în sufl et, familia anunţă 

trecerea în nefi inţă a OLGĂI VAGNER 

(născută GOGU), la 93 de ani. 

Credincioasă, a dăruit dragoste şi 

poezii fi icelor, ginerilor, nepoţilor şi 

strănepoţilor. Ne va lipsi enorm, tu-

turor. Corpul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Vasile“, iar înmor-

mântarea va avea loc la Cimitirul „Sf. 

Lazăr“, miercuri, 14 martie 2018, ora 

11,00. (225980) 

 COMEMORĂRI  

 • Lacrimi, durere şi neuitare la un 

an de la trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost un soţ şi un tată devo-

tat şi iubitor, COSTICĂ OPREA- 

asistent medical. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l odihnească în pace. 

Familia. (225897) 

 • Pios omagiu la comemorarea 

unui an de la trecerea în nefi inţă 

a iubitei noastre mame, BUHOCI 

CĂLINA (NINA). Nu o vom uita 

niciodată. Familia (225934) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

AR
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martie
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de artă textilă 
şi grafică, semnată de Simona Pascale şi Tudor Şerban - 
„Căutări în labirint”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţia „Artă, tradiţii şi culoare” - Antonio  Romeo  
Pălie, Vasile Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2  u
bis) Expoziţii:  „Arheologie - Lapidarium”, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u
Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.

- Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „H u ortensia 

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti) Închise 

temporar.

Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u
Istorie  Miercuri-duminică, 9,00-17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  Expoziţia de fotografie „Marea Unire. De 
la victoria în Primul Război Mondial la Încoronarea 
Suveranilor României Mari”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Între lumi” - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, „Cum să fii entomolog” şi 

„Păsări fără secrete”, „Rolul albinelor în natură”, „Cerul 
în mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul”, „Fosile vii - crabii 
potcoavă”, „Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central şi 
la filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis, duminică - 8,00 - 13,00; filiala “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

12  88

Cluj

12  77

Bucureşti

13  99

Galaţi

10  77

Constanţa

12  77

Braşov

 9  66

Londra

11  44

Paris

11  77
Madrid

13  77
Roma

16  77

Chişinău

 7  66

PLOAIE. Potrivit meteo-

rologilor, astăzi sunt preconizate 

averse. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 10 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 7 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 80 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 749 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va ajunge la 96 la sută. 

. surse online

meteo 13 martie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 36:25 am

apune

 56:11 pm

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Începând cu data de 
9 martie 1861, intră în 
peisajul publicistic, la 
Iaşi, ziarul politic, lite-
rar şi comercial „Dacia“, 
avându-i ca redactori pe 
Georgie Petrescu şi Va-
sile Alecsandrescu Ure-
chia, cei doi semnând şi 
articolul-program, din 
care reţinem: „Când o 
naţiune ca a noastră 
îşi rupe valul întuneri-
cului care a acoperit-o 
până acum, când pe ori-
zontul ei zăreşte, prin 
îndoiturile norilor celor duşi, o rază de lumină şi de 
viaţă, când după atâtea tempeste politice, prin care a 
trecut, se apropie de limanul mântuitor, când glasul 
de departe, de libertate şi de frăţie îşi afl ă ecoul său 
în inimile tuturor; când speranţele ei, de atâtea ori 
amăgite, de atâtea ori laş înşelate, încep a se realiza 
una câte una, când ora învierii a sosit, atunci ziarele 
- această tribună a lumii moderne - sunt cârmaciul 
îndemânatic şi ca s-o ferească de stâncile periculoa-
se, şi ca s-o conducă, de timpuriu, la portul dorit 
(…). Ca să fi m uniţi printr-un pact politic, se cade 
mai înainte de toate de a fi  strânşi prin legăminte-
le inimilor noastre, care să ne ţie împrejurul unei 
fi inţe ce se pune pe deasupra tuturor, care rezumă 
totul, care este totul, Naţiunea! Ea, odinioară, a fost 
mare şi puternică. Este, dar, de datoria noastră ca 
să ţinem la vechea ei splendoare. Visul nostru este 
România (…)“.

Publicaţia a apărut, de patru ori pe săptămână, 
până la 19 iulie 1861. Printre colaboratori s-a numă-
rat şi Bogdan Petriceicu Haşdeu. .

presă

Ziarul politic, literar 
şi comercial „Dacia“

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
16 36 4 20 34 21

super noroc 909430

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 48.246,00 341.712,00

II (5/6) 1 24.123,00 -

III (4/6) 56 430,76 -

Fond total de castiguri: 389.958,00 

joker

plus noroc 8 84661

37 8 41 22 38 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 213.446,60 17.695.653,82

II (5/5) REPORT 46.150,61 355.624,61

III (4/5+J) 6 7.691,76 -

IV (4/5) 68 339,34 -

V (3/5+J) 156 184,89 -

VI (3/5) 2.602 28,82 -

VII (2/5+J) 1.669 20,73 -

VIII (1/5+J) 7.529 14,55 -

Fond total de castiguri: 18.368.563,89 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
27 43 48 29 35 1

noroc 5909513

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 521.889,26 3.814.088,33

II (5/6) 5 34.792,61 -

III (4/6) 367 474,01 -

IV (3/6) 7.621 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.390.644,49 

11 MARTIE 2018

11 MARTIE 2018

11 MARTIE 2018

1900 u Se naşte GIORGIOS 
SEFERIS (m. 1971), scriitor grec, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1963).
1935  u Se naşte ROMULUS 
RUSAN (m. 2016), prozator, 
reporter, laureat cu premii ale 
Uniuni Scriitorilor, cu Premiul 
UNESCO pentru toleranţă, 
interetnică şi interconfesională.
1936  u * Încetează din viaţă 
HARITON HEIMAN TIKTIN (n. 
1850), lingvist român de origine 
germană, membru de onoare al 
Academiei Române. 
* Premieră absolută a tragediei 
lirice “Oedip”, de George Enescu, 
la Opera Mare din Paris.
1945 u * În prezenţa regelui,
a prim-ministrului şi a altor 
membri ai Guvernului, se 
sărbătoreşte la Cluj, printr-o 
mare manifestaţie desfăşurată 
în Piaţa Libertăţii, reintegrarea 
la România a nordului 
Transilvaniei. 
* În aceeaşi zi, în sala Prefecturii 
din Cluj, s-a desfăşurat şedinţa 
solemnă a Consiliului de 
Miniştri, pentru proclamarea 
oficială a reinstaurării 
administraţiei româneşti în 
această parte a ţării.
1975  u  Încetează din viaţă IVO 
ANDRICI (n. 1892), scriitor, 
diplomat bosniac, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1961).
1976  u Încetează din viaţă 
SERGIU DAN (n. 1903), 
prozator, traducător, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1996  u Încetează din viaţă 
KRZYSZTOF KIESLOWSKI (n. 
1941), regizor, scenarist, actor, 
producător polonez, unul dintre 
importanţii regizori ai Poloniei 
şi unul dintre marii artişti ai 
primului secol de cinema.
2014 u Încetează din viaţă 
AURELIU MANEA (n. 1945), 
regizor de teatru. . V.G.AR
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauză că aţi pierdut o colaborare 

sau că aţi făcut o investiţie 

nerentabilă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să primiţi musafi ri 

de departe și să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi complet programul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 

o problemă fi nanciară care vă 

preocupă de mai mult timp.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul, din cauza 

problemelor de sănătate ale unei 

cunoștinţe.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nervozitatea vă poate crea 

probleme la locul de muncă și în 

relaţiile cu partenerul de viaţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să munciţi peste 

program, din cauza unor 

lucrări importante care trebuie 

fi nalizate urgent.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Capacitatea de comunicare este 

excelentă azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se întrevede o primă sau o 

creștere a veniturilor principale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să fi ţi ponderat 

în afi rmaţii. Altfel, riscaţi să 

tensionaţi relaţiile parteneriale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este un moment prielnic 

pentru a începe o nouă afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi predispus la migrene 

și alte indispoziţii. Ar fi  bine 

să vă detașaţi de problemele 

cotidiene.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Există riscul să pierdeţi o sumă 

de bani din cauza neatenţiei. 

horoscop
13 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 13 MARTIE 

OLIVE KITTERIDGE
HBO. ora 20,50

dramă, 2014, SUA

Cu: Richard Jenkins, Frances McDormand, Bill Murray  u  Povestea 
se desfăşoară de-a lungul a 25 de ani şi se concentrează pe Olive, profesoară de 
matematică la gimnaziu, şi pe relaţia ei cu soţul Henry, farmacistul cu inimă 
mare al oraşului, cu fiul lor Christopher, care are mereu ceva de zis despre cum îl 
dădăceşte mama lui, şi cu alţi membri ai comunităţii lor. 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Breaking News -                   

Dark News

00:00 Telejurnal

00:30 #Creativ

01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

21:45 Fotbal UCL:                 

Manchester United – 

Sevilla

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Iadul se dezlănţuie 3D (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                    
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express

Asia Express este călătoria 
şi experienţa vieţii pentru 
toate perechile care îi 
acceptă provocarea. Fără 
scenarii, fără situaţii 
premeditate, fără locuri 
special amenajate, 
formatul oferă aventură 
pură.

23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Cătălin Bordea

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Un minut de tăcere

07:35 Amelia

09:25 Jackie

11:05 Renăscut din cenuşă

13:25 Transformers:                            

Ultimul cavaler

15:55 Cercul

17:45 Ştirile săptămânii                            

cu John Oliver - 

V, Ep. 3, Cu: John Oliver,           
Rip Taylor, Adam Pally

18:20 Demolat

20:00 Britannia - 

Ep. 8, Cu: Liana Cornell, 
Nikolaj Lie Kaas, Kelly 
Reilly

20:50 Olive Kitteridge, 

Partea I
22:00 Umbre - II, 

Ep. 2, Cu: Andi Vasluianu, 
Diana Cavallioti,                                   
Dorel Vişan

22:55 Umbre - II -                              

behind the scenes

23:30 Petrecerea cârnaţilor

01:00 Ouăle lui Tarzan

02:55 Tăcere

07:00 Cronici Mediteraneene

08:00 Memorialul durerii

09:00 Regele îndrăgostit (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Doar să gustaţi

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

14:50 Nunta surorii mele

Germania, Familie
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Întoarcerea campionului

SUA, Dramă, Sport
22:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 Se zice că... (R)

00:35 Întoarcerea campionului (R)

SUA, Dramă, Sport

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 13 martie

remember
Tony Bulandra (1881-1943)

Actorul Tony [Anton] Bulandra 
- distins protagonist al scenei ro-
mâneşti - s-a născut la Târgovişte, 
pe 13 martie 1881. A absolvit, în 
anul 1902, Conservatorul  de Artă 
Dramatică, din Bucureşti. După ab-
solvire, a jucat pe scena Teatrului 
Naţional din Bucureşti - devenind 
societar al instituţiei -, în piese din 
repertoriul clasic şi modern, pre-
cum: „Fântâna Blandiziei“, „Onoa-
rea“, „Soţul ideal“, „Stăpâna din La 
Paz“, „Oedip - rege“ [la Teatrul Radi-
ofonic], „Cidul“, „Hamlet“, „Azilul 
de noapte“. Tony Bulandra a avut şi 
prezenţe ocazionale în fi lm: „Amor 

fatal“ - regia Gheorghe Brezeanu, 
1911, „Dragoste la mănăstire“ - re-
gia G. Georgescu, 1912, „Trenul fan-
tomă“ - regia Jean Mihail, 1933.

Tony Bulandra s-a numărat, ală-
turi de soţia sa, Lucia Sturdza-Bu-
landra, printre cei care au înfi inţat 
Compania de teatru „Bulandra“. 
„Ceea ce l-a ajutat pe Tony în munca 
lui teatrală a fost cultura generală, 
dobândită mai întâi la Conservator 
şi pe urmă la Paris, necontenit lărgi-
tă prin urmărirea tuturor manifes-
tărilor de artă“, spunea Lucia Sturd-
za-Bulandra. S-a stins din viaţă pe 5 
aprilie 1943, la Bucureşti.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

368  CM

424  CM

407  CM

34 cm

36 cm

25 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

399  CM

324  CM

255  CM

24 cm

9 cm

12 cm

AR
H

IV
A 

V.
L.



13 MAR 2018 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Doamnelor, 
cum vă place 
ciocolata? 
Neagră sau 
cu lapte?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De la cap

ORIZONTAL: 1) Luau viaţa de la cap odinioară – Remediu pentru capetele părăsite u

de păr. 2) Cei fără capete în lumea animalelor inferioare – Dens la miez! 3) „Cap de...”, 

termen militar care desemnează o bază militară în apropierea unui obstacol, cu scopul 

de a asigura trecerea grosului trupelor – A-şi pierde capul (fi g.). 4) Operat la cap! – Se 

aude că se trage… - Rată…anulată! 5) Capete fără pic de minte,cum se spune – Capul…

în mare vorbind. 6) Cel ce ne face capul calendar – Bir! 7) Pictorii capetelor aureolate. 8) 

Soluţie de uns pentru cap -Îşi ridică lumea în cap,la oraş. 9) Amplifi catoare de radiaţii. 

10) Puse-n cap la masa mare – Aproapele nostru,la ţară.

VERTICAL: 1) Le merge mintea brici (fi g.) – Soluţii de uns pentru capete luminate. 2) u

Cap de pod. 3) Diodă luminiscentă – A bate la cap până la exasperare. 4) Capul afacerii! 

– Instrument ascuţit prevăzut la un cap cu inel prin care se introduce coarda pentru 

asigurarea alpiniştilor la escaladare. 5) Semnalul repetiţiei (var.) – Scriere istorică. 6) 

Gol…cu capul. 7) Poveste fabuloasă – A bate la cap până la exasperare (fi g.). 8) Armă 

alcătuită dintr-o nuia fl exibilă de capetele căreia se prinde o coardă elastică care aruncă 

săgeţi – Dau din cap…cu folos. 9) Intolerant la alte opinii – Insufi cienţă renală cronică 

(abr.med.). 10) Sunt o mulţime la cei cu capetele cărunte – Priză de curent formată 

dintr-un braţ metalic prevăzut la capăt cu o rolă de contact (pl.).  (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „CA PASĂREA-N ZBOR“ de ieri:
Orizontal: u

ALUNAR, LAC, COCOR, VANA, EP, RATE, IZ, RATI, AROMA, ATU, CIOCAN, 
ACROSA, TE, GRAUR, STOL, A, N, BIATA, IBIS, N, PRO, EA, PASARET.

sudoku

Dezlegarea jocului „BUNI... DE PLATĂ“ de ieri:
Orizontal: u

S, D, C, APARARE, OMENIT, S, CRAPATA, SERI, BT, IJ, DINTI, ACE, TU, AOLICA, CS, P, NU, A, 
TACT, BISAT, TAMTAM, RE, POM, ANODIN, RAI, ISTET.

integramă 
Matematică aplicată

Dat de 
înserare

Actriţă 
recunoscută

...

...

Intrare în 
apărare

Exclamaţie 
de mirare

Trag ca 
măgarii

Asasin

Schiţă!

Stare de 
aţipire

Talmeş-
balmeş

Egali cu 
prusienii

Plăcut la 
miros

Cană 
răsturnată!

Pus la prăjit

Ceas de 
ceas

Vorbe 
usturătoare

Mari boi 
şi aştia

Seminţe 
de ricin!

Legat la 
cap!

...

A trage pe 
dreapta

Teme 
şterse!

Sunt cu 
adevărat

Grupări de 
cartier

Întinşi la 
orizontală

Peste!

Sunt la 
cuţite 
(sing.)

Trai 
răvăşit!

...

Strânsă 
ghem

Olteni de 
frunte!

Cap de 
peşte!

Raiată!

Acar în 
gară!

Ba-i totuna

E de 
durată

Veste!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Femeile sunt plăpânde, 
delicate, serafi ce chiar. Pentru 
că orice violenţă fi zică le este 
străină.
- Mda, se mulţumesc cu aceea 

psihologică.
2

- Vreau să vorbesc cu dl 
comisar-şef.
- Este în grajdul bovinelor. O 
să-l recunoaşteţi uşor, are pe 
cap un chipiu. 

> Pătrăţele. „Eşti exact 
ce mi-a recomandat doctorul! 
Ciocolată fără zahăr“, a mărturisit, 
de la masa juriului „Românii 
au talent“, Mihaela Rădulescu, 
savurând din priviri pătrăţelele 
de pe abdomenul brazilianului 
care tocmai prezentase, alături 
de un grup de copii şi tineri, un 
număr de capoeira. Numai că 
nu era singura căreia îi plăcea 
ciocolata neagră, în culise era 
„deţinătoarea“ cu certifi cat de 
căsătorie a ciocolatei braziliene! 
„Deci eşti cea mai fericită femeie!“, 
a recunoscut Mihaela, privind 
tandră şi la ciocolăţica mai mică, 
fetiţa cuplului româno-brazilian.

Apoi i-a cerut voie soţiei să 
facă poză cu soţul şi a primit 
îngăduinţa. Numai că Mihaela 
nu s-a putut abţine doar să 
privească, aşa că a numărat cu 
degetul pătrăţelele: „Am şi eu 
acasă austriacul, da’ e cu lapte…“, 
a explicat diva. Concluziile avea să 
i le împărtăşească Andrei: „Când 
pun mâna, jur, zici că pun mâna 
pe masa asta! Deci nu e carne! Nu 
ştiu dacă înţelegeţi! Are şi Felix, 
da’ aşa ceva eu n-am văzut!“.

Cu alte cuvinte, Felix 
paraşutistul mai are de lucru 
la pătrăţele, că nu-s sufi cient de 
tari pentru Mihaela. Doamnelor, 
vouă cum vă place ciocolata? Albă 
sau neagră? Şi cât de tari să fi e 
pătrăţelele?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocană                   
de viţel

INGREDIENTE. 1 kg carne, 1 lingură un-

tură, 1 ceapă, 1 linguriţă făină, 1 păhărel vin, 2-3 ceşti 

zeamă de carne, 1 lingură bulion, 1 căţel de usturoi, 

sare, piper;

PREPARARE. Se taie carnea de viţel în bu-

căţi potrivite. Se pun într-o cratiţă să se prăjească, cu o 

lingură de untură. Se adaugă o ceapă tăiată mărunt şi 

o lingură de făină. Când făina s-a îngălbenit, se toarnă  

vinul şi zeama de carne. Se adaugă bulionul de roşii, 

un căţel de usturoi sfărâmat, sare, piper. Se acoperă, 

se dă la cuptor să fi arbă la foc potrivit, o oră şi jumă-

tate. Mâncarea trebuie să fi e scăzută. Se serveşte cu 

garnitură de pâine prăjită în unt.  . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Referitor 
la păsări Trece 

prin zid
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CONTRACT 

PENTRU 

VACCINURI ROR
EPIDEMIE. Contractul-

cadru pentru vaccinul ROR, de 

imunizare a copiilor împotriva rujeolei, 

oreionului şi rubeolei, în valoare de 

2,25 milioane de euro, a fost câştigat 

de cinci companii farmaceutice.  

> pag. 09 

DIVORŢUL 

DIN MOTIVE 

DE BOALĂ
JURIDIC. Codul civil 

prevede posibilitatea oricăruia 

dintre soţi să solicite divorţul, dacă 

starea sănătăţii sale face imposibilă 

continuarea căsătoriei, indiferent de 

momentul în care a apărut boala.  

. pag. 06 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 marţi

12 - 17 martie 2018
10

Poliţiştii locali vor fi 
protejaţi de colegii 
de la Intervenţie Rapidă 

PROCEDURĂ ASEMĂNĂTOARE CU ACEEA A M.A.I.  . DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Directorul Poliţiei Locale 

Galaţi vrea să îşi protejeze 

angajaţii. Astfel, după ce 

în luna decembrie a anului 

2017, la nivelul Ministerului 

Afacerilor Interne (MAI) a 

fost emis un ordin (nr. 160) 

privind asigurarea protecţiei 

personalului, conducerea 

Poliţiei Locale Galaţi a 

luat decizia de a elabora o 

procedură internă care va avea 

acelaşi scop. 

Conform directorului institu-
ţiei, Petrică Hahui, procedura se 
aplică de către întreg personalul 
Poliţiei Locale Galaţi, precum şi 
de către personalul însărcinat 
cu atribuţii în gestionarea, la 
nivel instituţional, a cazurilor 
în care un lucrător sau membru 
de familie al acestuia este supus 
ameninţărilor şi violenţelor ca 
urmare a exercitării atribuţii-
lor de serviciu sau în legătură 
cu acestea.

 Instituirea protecţiei perso-
nalului Poliţiei Locale Galaţi 
se face atunci când se constată 
că este iminentă producerea, 
ori au fost manifestate acte în 
scopul intimidării sau amenin-
ţării ori violenţe, ca urmare a 
exercitării atribuţiilor de servi-
ciu sau în legătură cu acestea, 
care pot pune în pericol viaţa, 
integritatea corporală, sănăta-
tea sau bunurile lucrătorilor 
sau ale membrilor de familie.

 „Conform procedurii emise, 
instituirea protecţiei la nivelul 
Poliţiei Locale Galaţi se face în 
două moduri: la solicitare sau 
din oficiu. Practic, un echipaj 
de poliţişti de la Intervenţie 
Rapidă va face o formă de pro-
tecţie prin supraveghere, mo-
nitorizare şi siguranţă la locul 
de domiciliu. Am luat această 
măsură imediat ce a apărut or-
dinul ministrului. Aşa mi s-a 
părut corect faţă de angajaţii 
Poliţiei Locale Galaţi“, a expli-
cat Petrică Hahui, directorul 
general al Poliţiei Locale Ga-
laţi.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Petrică Hahui vrea să îi ştie în siguranţă pe poliţiştii locali  u
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